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Vážení spoluobčané,
přijměte, prosím, můj pozdrav v období 

překotně se blížících letních dnů. Po právu 
je léto ročním obdobím odpočinku, obdo‑
bím relaxace těla i ducha. Pro žáky a studen‑
ty je to poslední měsíc školních povinností. 
Někteří jej využijí  k vylepšení nerozhodných 
známek do vysvědčení, které už je za dveř‑
mi. Mnozí už ale v myšlenkách plánují ma‑
ximálně využít svých volnočasových aktivit 
v obou prázdninových měsících. 

Pro město a ředitele školských příspěv‑
kových organizací je to naopak období 
starostí spojených s realizací plánovaných 
oprav a investičních akcí. V letošním roce 
obsahuje investiční plán mateřských škol 
realizace v objemu bezmála 2,5 mil. Kč a zá‑
kladních škol v objemu 4,0 mil. Kč. Přitom 
na realizace musí stačit pouze dva měsíce 
letních školních prázdnin. 

V letošním roce se k zápisu dostavilo 
235 nových žáků‑prvňáčků, pro které se po 
prázdninách otevře 11 prvních tříd. Žďárské 

mateřské školy obdržely 238 žádostí o přijetí 
dítěte. Je to počet převyšující aktuální kapa‑
citní možnosti na umístění. Realitou je přijetí 
maximálně 195 dětí. Rodiče však mohu ubez‑
pečit, že všechny děti ve věku 3 ‑ 6 let s trva‑
lým bydlištěm ve Žďáře nad Sázavou budou 
do mateřské školy přijaty. 

Zápisy dětí  do mateřských škol nám v po‑
sledních letech signalizují zvýšený zájem 
rodičů o  umístění mladších, už dvouletých 
dětí. V tomto směru má město jako zřizovatel 
velmi omezené prostorové možnosti. Přesto 
požadavky rodičů vnímáme a nenechává‑
me je bez povšimnutí. Aktuálně situaci řeší‑
me formou plné podpory nově vznikajících 
dětských skupin, včetně záměrů na jejich 
zřízení. S pomocí odborného mentora jsme 
v trvalém kontaktu s ministerstvem práce a 
sociálních věcí, které je zároveň finančním 
podporovatelem tohoto projektu. Věřím, že 
se nám podaří společným postupem řešit 
i  tuto zvýšenou poptávku rodičů. 

Pod dohledem spoluobčanů je také pře‑
trvávající nečinnost na stavbě Seniorcentra 
na ulici Komenského, která je společným 
projektem Kraje Vysočina a skupiny Sene‑
Cura. Už problém se statikou rekonstruo‑
vaných částí původních budov stavbu na 
čas přerušil. Opětovné zahájení prací bylo 
přislíbeno na  duben 2023, ale stanovený 
plán nebyl ze strany investora dodržen. 
Tato skutečnost byla impulsem k  neod‑
kladnému svolání společného setkání se 
zástupcem skupiny SeneCura. 

Vedení města na jednání obdrželo no‑
vou informaci s konstatováním, že Sene‑
Cura aktuálně řeší interní technické potíže 
uvnitř skupiny a ty jsou hlavním důvodem 
dočasného pozastavení práce na stavbě. 
Zástupce SeneCury potvrdil zástupcům ve‑
dení města rozhodnutí investora, že stavba 
Seniorcentra ve Žďáře nad Sázavou bude 
dokončena. Zároveň potvrdil, že v platnosti 
zůstává i termín  zahájení provozu v červnu 
2024. Vážení spoluobčané, závěrem mi do‑
volte, abych vám popřál vše dobré v osob‑
ním i pracovním životě a samé radostné 
dny.

Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou

AKTUÁLNĚ: Svahy Zelené hory opět spásají berani
Na Zelené hoře pod poutním kostelem 
sv� Jana Nepomuckého se po roce ob-
jevilo stádo beranů� Mají nezastupitel-
nou roli při vypásání těžko přístupného 
terénu, letos jsou v lokalitě už počtvrté�

Berany na Zelenou horu každoročně při‑
váží farmář Milan Daďourek z nedalekých 
Počítek. Letos je na místě 26 zvířat starých 
4 až 5 let. Nápad vznikl před lety kvůli po‑
třebě bojovat s invazivní trávou třtinou 
křovištní a náletovými dřevinami jako je 
ostružiník, maliník nebo černý bez.

Lidská síla by byla nejen o mnoho draž‑
ší, ale kosení jednou za čas by nepřineslo 
požadovaný efekt. Berani rostliny uštipují, 
tím je nutí se zahustit a nerůst do výšky. 
I laickým pohledem je vidět rozdíl mezi pa‑
senou a nepasenou částí. Berani budou na 
místě podle podmínek a kvality pastvy, loni 
je farmář odvezl v průběhu léta.

(red)

Byl jednou jeden dům
V minulém čísle jsme opustili náměstí a ná-
hledli do osudů dvou stavení v  Horní ulici, 
kde bydleli Minářovi a Frendlovi� Celý blok 
domů mezi Nerudovou a Novoměstskou 
ulicí zmizel a na jeho místě bylo postaveno 
obchodní centrum CONVENT� Tento název 
připomíná slavnou zdejší hospodu� 

A kam se naše zraky obrátí tentokrát? Ani 
tentokrát to nebude na náměstí. Někde poblíž 
řeky, kde kdysi lidé vyplouvali na kratochvilné 
plavby na loďkách. Když jste se otočili k náměs‑
tí zády, spatřili byste kopec (a dodnes ho spat‑
říte a při chůzi pocítíte) – vrch, německy Berg. 
A odtud starobylé označení Perka. Kolem Perky 
vedly dvě důležité cesty – jednak k  Hamrům, 
jednak do Jihlavy. Místem kráčely dějiny. Ne‑
daleko se usadil v  polovině 14. století brněn‑
ský měšťan Kuno, který postavil hamrmýlskou 
tvrz s  hamrem (nyní PAMEX a Penny Market). 
Na začátku 15. století tu táhli Kumáni z Uher a 
později husité a další. V řece samotné skončily 
zbraně a nástroje, které si můžete prohlédnout 
v Regionálním muzeu (Moučkův dům). 

Posuňme se o několik staletí dál – do 
18. století, kdy místo nad řekou koupil ras An‑
ton Oberreüter (dále Oberreiter). Ras, pohod‑
ný, drnmistr, polní mistr či čistec bylo snížené 
povolání. Jeho vykonavatelé, kteří odchytávali 
přemnožené psy a kočky, odstraňovali mršiny 
z venkova i města a stahovali z nich kůži, také 
léčili psy a také odváželi fekálie. Bylo to povo‑
lání nečisté, a proto takoví lidé byli považováni 
za nečisté a byli vystaveni od některých jistým 
ústrkům a omezením. Nakonec slovo ras (pso‑

jed, psobijec) bylo ještě v 18. století nadávkou 
a kvůli takovému slovu se mohli naši předci 
nejen porvat, ale změřit své síly i zbraněmi. 
Kdysi platila řada omezení, kdy dívky z řad sou‑
sedů a měšťanů si nesměly brát člověka sníže‑
ného. Sníženým osobám byl zapovězen vstup 
na faru, vyhrazen prostor pohybu a v  krčmě 
zvláštní místo. U soudu museli stát na sviní 
kůži. Faktem je rovněž, že i úředník či radní se 
na něho obracel výhradně prostřednictvím 
svého sluhy či čeledína. V  18.  století již řada 
těchto omezení neplatila. Je zajímavé, že raso‑
vé mohli také vykonávat funkci popravčího či 
jeho pomocníka, jak je to doloženo například 
ve Velké Bíteši. Protože i ve století osvícenství 
panovaly předsudky, brali se lidé sníženého 
původu mezi sebou. Tak vznikaly dynastie po‑
hodných, biřiců či katů. U nás ve městě to byli 
od první čtvrtiny 18. století právě Oberreitrové 
nebo Henikové. Rod rasů Oberreiterů je také 
doložen v Tišnově nebo ve Velké Bíteši. Mezi 
rody rasů také patřili proslulí Graselové (grázl). 

I přes nezáviděníhodné postavení chá‑
pali měšťané i vrchnost jejich užitečnost a 
nepostradatelnost. Navíc to byla živnost do‑
cela výnosná, protože pes bylo jatečné zvíře. 
Není divu, že pohodný Antonín Oberreiter 
si v  70.  letech 18. století nejen mohl posta‑
vit na Perce rasovnu, ale dokonce přikoupit 
polnosti u Hamrfeldu a Vetly. Vznikl tak velký 
statek (2 koně a 6 ks skotu). Nedaleko rasovny 
se nacházelo také mrchoviště. V hospodaření 
pokračovala i rodina Herců (Herz), také po‑
hodní, kteří se zařadili mezi měšťanské rodiny. 
O posledním rasovi Antonínovi Hercovi (konec 
19. století) se vypráví, že byl tak silný, že spolu 
se stejně korpulentním kovářem Říhou dávala 
jejich společná šířka dva metry. I přes tuto ne‑
výhodu to byl velice vitální člověk.

V roce 1903 objekt s pozemkem koupil to‑
várník Josef Smeykal z Přibyslavi, který si ne‑
chal od stavitele Hynka Minka postavit v roce 
1904 romanticky koncipovanou vilu s převýše‑
ným rizalitem a boční vížkou v průčelí, kolem 
které vznikl park a domek zahradníka. Vznikl 
tak jeden z nejkrásnějších domů ve městě. Do‑
dnes můžeme obdivovat kování oken a dve‑

ří, rostlinnou dekoraci dodanou zámečníkem 
i  mozaikově poskládanou dlažbu ve vstupní 
hale, kterou obklopovaly pokoje a sály. Původ‑
ní zakončení věže s kovovým praporkem JS lze 
vidět v Regionálním muzeu. Vila prošla několi‑
ka přestavbami, kolem r. 1920 nebo v r. 1946. 
Z rozlehlého parku byl výhled na starou dráhu 
a okolní lesy, na opačnou stranu k řece a k měs‑
tu. Právě v této budově Josef Smeykal s přáteli 
řešil jako dlouholetý radní starosti města. Po‑
dílel se na založení družstva pro stavbu dráhy, 
nemocenské pokladny, spoluzakládal druž‑
stvo pro výstavbu rodinných domků u starého 
nádraží, obnovil a dlouhá léta vedl Sokol. Prá‑
vě s ním přišli proslulí členové Karel Klusáček 
nebo Polda Smejkal, zaměstnanci Amylonu. 
Josef Smeykal spoluzakládal akciovou společ‑
nost Amylon, která sdružovala několik lihovarů 
a škrobáren na Vysočině. Byla mezi nimi i žďár‑
ská škrobárna, jejíž zbytky připomíná nynější 
budova PAMEX. Jeho novinkou bylo zavedení 
výroby sněhového cukroví nebo mejdlíček, 
jednoho z nejdostupnějších pamlsků té doby. 
Protože neměl s  manželkou Barborou (Betty) 
děti, věnoval veškerý svůj čas i energii práci, 
až se bohužel upracoval. Jeho ztrhané rysy to 
výmluvně na fotografiích dosvědčují. Zemřel 
v brodské nemocnici v r. 1926.

Po jeho smrti zasahovala do společenské‑
ho dění ve městě i jeho vdova Barbora (Betty), 
která v roce 1946 věnovala dům spolku Okres‑
ní péče o mládež. Ještě za života továrníka se 
u jeho manželky scházel dámský klub hraní 
karet „whist“. Údajně všechny výhry z této ka‑
retní hry se zasílaly ve prospěch dobročinných 
spolků. V roce 1946 vdova dům s  pozemky 
odkázala Okresní péči o mládež a odešla do 
městského bytu, bylo jí tehdy 82 let. V budo‑
vě byla otevřena 1. mateřská školka. Dodnes 
v domě funguje výchovný ústav. Zatímco pře‑
stavby interiéru proběhly citlivě, park i s plo‑
tem vzal za své.

Ani tentokrát nebude těžké zjistit, jaká je to 
ulice i dům.

Miloslav Lopaur
Regionální muzeum Žďár

Rostislav 
Dvořák

místostarosta 
Žďáru nad Sázavou

Josef a Barbora Smeykalovi Foto: V. Frendl

Stádo 26 beranů spásá zelené plochy nad Konventním rybníkem už počtvrté Foto: Město Žďár n. S.

Původní podoba vily zhruba v roce 1900 Foto:  archiv RM Stará rasovna, konec 19. století Foto: archiv RM

Barbora Smeykalová v parku, asi v roce 1910 Foto:  archiv RM
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Na podzim do divadla v novém kabátě
Velkým restem ve žďárské kultuře byl pro 

nás interiér žďárského divadla. Naše divadlo 
všichni dobře známe, má kvalitní program a 
o jeho předplatné je enormní zájem. Jeho 
interiér však během let již značně zastaral a 
obzvlášť jeho sedačky už neodpovídají sou‑
časné době. Mám proto radost, že se dobrá 
věc podařila a Žďáráci na podzim zasednou 
do nových, modernějších a pohodlnějších 

sedaček. Výměny se dočká i obložení stěn a 
nově budeme mít v divadle koberec, který 
nahradí současné linoleum a bude působit 
mnohem útulněji. Věřím, že výsledek bude 
vypadat skvěle. Pokud byste chtěli změnu 
podpořit, můžete si koupit lístky na předsta‑
vení s Jiřím Bartoškou v hlavní roli. Vstupen‑
ky si objednáte na webu žďárské kultury.

Příspěvkové organizace v plusu
Na květnové radě jsme se seznámili 

s hospodařením neškolských příspěvkových 
organizací města. A musím říct, že mě velmi 
potěšila čísla, která nám byla prezentována. 
Všechny organizace dokázaly v  loňském 
roce hospodařit s  kladným výsledkem, což 
ukazuje, že se jim dařilo. A to díky dobré 
práci jejich zaměstnanců a nabízené kvalitě 
služeb. Ukazuje to také, že my občané jejich 
služby rádi využíváme.  

Umění kompromisu v bazénu
Od konce loňského roku hledalo vedení 

města, Sportis a všechny plavecké oddíly, 
co v  bazénu trénují, shodu nad rozvrhem 
otevíracích hodin pro co největší spoko‑
jenost všech stran. Je těžké dát potřebný 
prostor sportovním oddílům pro trénová‑
ní všech jejich svěřenců a zároveň co nej‑
méně omezit veřejnost. Chápu, že naplnit 
představy všech na 100 % vždy nejde. 
Přesto se povedlo najít kompromisní řeše‑
ní, které vyhovuje jak plaveckým oddílům 
(které s  řešením samy přišly), tak i městu, 
potažmo jeho občanům, které v rámci pla‑
veckých hodin omezí co nejméně. Osobně 
myslím, že umění kompromisu je důležitou 
součástí každého jednání, a tady se krok 
dobrým směrem povedl.

Co je nového? Aneb poznámky z rady

David 
Filip

radní města 
Žďáru nad Sázavou

Chceme mít zelené město? Neparkujme na trávě
Město dlouhodobě řeší množství zni-
čených trávníků kvůli opakovanému 
nevhodnému parkování některých řidi-
čů� Obnova takové plochy trvá i několik 
měsíců, často je ale kvůli neustálému 
střídání aut nemožná� Radnice proto na 
některých místech instaluje zábrany�

Travnaté plochy, stromy, keře, živé plo‑
ty, květinové záhony a mobilní zeleň, tohle 
všechno tvoří veřejnou zeleň. Naše město 
se může právem nazývat zeleným, chce‑
me, aby to tak zůstalo? Stále narůstající 
počet aut a nedostatek parkovacích míst 
v některých lokalitách nebo jen prostá 
lenost a bezohlednost přiměje některé ři‑

diče zkracovat si cestu nebo rovnou par‑
kovat na travnatých plochách. Stačí pár 
takových případů, zvlášť když je po dešti a 
podklad je měkký, a tráva se změní v ne‑
vzhledné bahno.

„Problematická místa jsou naproti zimní-
mu stadionu, za kinem, na Husově, Brodské, 
Vodárenské, Neumannově nebo u lávky na 
ulici Dr. Drože. Hodně zničené plochy jsou 
také například u oválu za 2. a 3. ZŠ, ale toto 
prostranství čeká na komplexní řešení celé 
dopravy. Obecně chápeme, že na některých 
místech jsou úzké komunikace nebo pro-
blém s místem na parkování, ale parkování 
na trávě není řešení,“ říká správce městské 
zeleně Jiří Hemza.

Město hodlá situaci na některých mís‑
tech řešit pevnými překážkami v podobě 
kostek z pohledového betonu, kameny, 
žulovými bloky nebo dřevěnými zábrana‑
mi. Typ zábrany odpovídá charakteru loka‑
lity, v době vzniku tohoto článku instalace 
stále probíhá. Bez fyzické zábrany je totiž 
takřka nemožné udržet zeleň v odpovída‑
jící kvalitě. Obnova těchto ploch stojí ne‑
malé prostředky, většinou dlouho nevydr‑
ží a místo je brzy znovu zničené. 

„Parkování na trávě zakazuje obecně 
závazná vyhláška města č. 2/2022 a prá-
vě tohle je nejčastější prohřešek na zeleni 
města. Městská policie se bude na tyto pře-
stupky intenzivně zaměřovat, loni jsme řešili 
víc než 170 takových případů. Výše pokuty 
může být až 10 tisíc korun,“ doplňuje Martin 
Kunc, vedoucí městských strážníků. Cílem 
je pěkné město a respekt k veřejnému 
prostoru.

(red)Trávníky na náměstí nově chrání malé kostky z pohledového betonu Foto: Město Žďár n. S.

Volnočasový areál Pilák Foto: Město Žďár n. S.

Známe závěry studie: východní varianta obchvatu je nereálná

Obchvat města je evergreenem žďárských 
diskusí o dopravě� Ředitelství silnic a dál-
nic, pod které tyto stavby patří, pracuje 
s tzv� západní variantou obchvatu, část ve-
řejnosti i dotčených firem ale požadovala 
posouzení možnosti vést obchvat druhou, 
tedy východní stranou� Podle generelu do-
pravy je 83 % dopravy ve Žďáře místní a jen 
17 % tranzitní�

Město tedy zadalo na vlastní náklady 
nezávislé společnosti Mott MacDonald vy‑
pracování analýzy východní varianty. Firma 
zkoumala 6,5 kilometru dlouhou východ‑
ní trasu, která by vedla od Stržanova přes 
Vysoké a Mělkovice. V analýze se objevila 
i jižní větev v délce 5,5 kilometru, vedoucí 
od Hamrů nad Sázavou přes Jihlavskou a 
Brněnskou. Každá tato varianta měla něko‑
lik více či méně odlišných alternativ.

„Ze závěrů studie vyplývá, že jižní větev 
obchvatu není vzhledem k nízké vytíženosti 
(3 000 aut/24hodin), finanční nákladnosti a 
zásahům do přírody, odůvodnitelná. Nedo-
poručujeme ani východní variantu, protože 
stavba s odhadovanými náklady 1,6 miliardy 
(2,3 mld. bez DPH s jižní větví) s sebou kromě 
velké finanční a technické náročnosti nese 
velké zásahy do okolí. Prochází ochranným 
pásmem kostela na Zelené hoře i vodní ná-
drže Staviště a s obchvatem nesouhlasí ani 
obce, kolem kterých prochází,“ vysvětluje 
Ondřej Šanca z Mott Mac Donald. 

Podle vyjádření Agentury pro ochranu 
přírody a krajiny zabírá východní obchvat 
velké území a celý je vedený ve volné kra‑
jině. Trasa prochází mnoha lokalitami, kde 
jsou zvláště chránění živočichové a rostli‑
ny.  I když se zpracovatelé studie pokoušeli 

zvolit co nejšetrnější variantu, těmto úze‑
mím se nelze úplně vyhnout a stavba by na 
některých místech byla v přímém rozporu 
se zákonem. Západní varianta, která vede 
od Tokozu přes zahrádkářskou kolonii na 
Stalingradě a Přednádraží před Kauflan‑
dem, je v tomto ohledu méně náročná.

Podle starosty Žďáru Martina Mrkose 
bude město tento závěr respektovat. „Stu-
die ukazuje, že realizace východní varianty 
naráží na téměř nepřekonatelná úskalí. Její 
realizace by tak byla spíše v teoretické ro-
vině. Ale je dobře, že to víme a opíráme se o 
poctivou analýzu, data, i znalost legislativy. 
K jednáním jsme přizvali i zástupce Ředitel-

ství silnic a dálnic. Ti budou dále pracovat 
na variantě západního obchvatu, který byl 
naposled podroben zkoumání vlivu na ži-
votní prostředí, ale klíčová bude ekonomická 
studie, která nemusí vyjít. My budeme chtít, 
aby ŘSD přehodnotilo některé problematic-
ké úseky jako je průchod Stalingradem nebo 
Přednádražím“, doplňuje Mrkos.

Radnice chce představit závěry stu-
die veřejnosti a proto připravuje k téma-
tu setkání s občany� Zájemci jsou zváni 
21� června od 16�30 na městský úřad do 
zasedací místnosti zastupitelstva�

(red)

Mapa ukazuje zkoumané trasy východní a jižní varianty obchvatu města Mapa: Mott MacDonald

S akutními stavy do nemocnice, ve Žďáře skončí pohotovost 
Plánované zrušení lékařské pohotovosti 
(LPS) na žďárské poliklinice od 1� července 
vyvolalo  mezi místními vlnu nejrůznějších 
reakcí� O této službě se ale nejen na úrovni 
města a polikliniky diskutovalo už dlou-
ho, v minulosti prošla služba postupným 
zeštíhlením� Žďár nemá vlivem historické-
ho vývoje nemocnici, ale jen polikliniku, 
za náročnější péčí jezdí Žďáráci do Nového 
Města na Moravě� 

Část veřejnosti služby pohotovosti 
nevyužívá, jiní se zase bojí o dostupnost 
zdravotní péče. Pohotovostní služba při‑
tom prošla redukcí už před lety. Místo 
denního provozu začala pokrývat jen ví‑
kendy a svátky. „Hlavním důvodem je realita 
vyvíjejícího se způsobu poskytování akutní 
péče v 21. století. Sloužím dětskou LPS v no-
voměstské nemocnici a vím, jakým vývojem 

v posledních letech prošla. Možnost použití 
rychlých diagnostických metod, laboratoře či 
rtg vyšetření je dnes standartem,“ vysvětluje 
rozhodnutí rady její členka a zároveň dět‑
ská lékařka Romana Bělohlávková.

Na žďárské politické scéně ale shoda 
nad osudem LPS nepanuje. Největším kri‑
tikem rozhodnutí jsou politici z opozičního 
hnutí Změna 2018. „Zastarání a nevybave-
nost této služby by mělo spočívat v tom, že na 
LPS není ultrazvuk, tomograf nebo rentgen. 
Tedy zařízení, které u první pomoci nikdy ne-
hrála podstatnou roli, protože nepatří k tomu 
co LPS primárně zajišťuje. Poliklinika dispo-
nuje vhodnými prostorami, lékaři ochotnými 
sloužit i prostředky na provoz. Co tedy je ten 
pravý důvod zrušení? Jsou to peníze, které 
město chce ušetřit na zdraví?“ ptá se zastu‑
pitel Změny 2018 Jaromír Brychta.

Brychta připomíná, že pohotovost byla od 

nástupu současné koalice postupně omezo‑
vána a nakonec zrušena. „Počet pacientů LPS 
má rostoucí trend, v roce 2022 ošetřili o 30 % 
pacientů více než v roce 2019. Bez povšimnutí 
pak rada města nechala skutečnost, že propa-
chtovali lukrativní a personálně nejnáročnější 
činnosti jako je biochemická laboratoř a rehabi-
litace,“ dodává Brychta.

Bělohlávková  namítá, že pohotovost letos 
využilo 0,9 pacienta za 1 hodinu a asi polovina 
je odeslána do nemocnice na urgent. „Město 
na zdraví svých občanů rozhodně šetřit nechce. 
Naopak, budeme se snažit v tomto volebním ob-
dobí dostavět 4. patro polikliniky a tam vybudo-
vat nové lékařské ordinace, určené primárně pro 
chybějící lékařské profese. K propachtování pro-
vozu laboratoře a rehabilitace došlo kvůli tomu, 
že tyto provozy byly ztrátové, teď jsme výrazně     
v plusu,“ uzavírá Bělohlávková.

(red)
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Místní akční plán vzdělává ty, kdo vzdělávají

Podpora čtenářské, matematické, infor-
matické a mediální gramotnosti, poly-
technického a environmentálního vzdě-
lávání i rozvoj klíčových kompetencí� 
Tohle všechno přináší pomocí spousty 
zajímavých aktivit projekt MAP pedago-
gům i žákům všech zapojených mateř-
ských a základních škol 

Projekt MAP III ORP Žďár nad Sázavou 
se pomalu blíží do cílové rovinky. Evaluační 
aktivity máme téměř splněny, aktualizovali 
jsme Strategický rámec MAP, ve kterém se 
shromažďují investiční záměry škol i orga‑
nizací zájmového a neformálního vzdělá‑
vání. Nyní se zaměřujeme především na 
přípravu navazujícího projektu MAP IV. 

Sdílení zkušeností a plánování aktivit 
pro roky 2024 a 2025 bylo i hlavní náplní 
dvoudenního výjezdního setkání všech 
pracovních skupin MAP. Účastníci si na 
vlastní kůži vyzkoušeli programy a hry, kte‑
ré pedagogům a žákům MŠ a 1. stupně ZŠ 
nabízí nezisková organizace Malá technika, 
a které bychom rádi v projektu MAP IV ško‑
lám zprostředkovali. Tyto programy rozvíjí 
logické myšlení, komunikační dovednosti, 
prostorovou orientaci i představivost a pro‑
pojují výše zmiňované gramotnosti. Líbilo 

se nám, že už v mateřských školách lze jed‑
noduchou formou a bez použití elektroni‑
ky učit děti informatickému myšlení. 

Firma EFKO art zase plánuje pro školy 
vytvořit další sady zaměřené na polytech‑
niku a manuální zručnost, každá obsahuje 
materiál a metodiku. V předchozím MAP II 
se školám i školkám nejvíce líbily sady na 
výrobu obráceného modrotisku, které ur‑
čitě chceme obnovit. Nyní jsme si pilotně 
vyzkoušeli práci s licími a modelovacími 
hmotami, které by mohly školy využít v ho‑
dinách výtvarné výchovy. 

Duševní zdraví dětí, žáků, ale i pedago‑
gů bude dalším aktuálním tématem projek‑

tu MAP IV a to i vzhledem ke skutečnosti, že 
v současné době rapidně narůstají případy 
psychických problémů žáků (sebepoškozo‑
vání, poruchy příjmu potravy, netolismus 
aj.). Z toho důvodu jsme na výjezdní setká‑
ní pozvali lektorku wellbeingu Alenu Vlko‑
vou, která zúčastněným předávala zejména 
praktické návody a tipy, jak ve škole udržet 
bezpečné, podnětné a podporující prostře‑
dí pro děti i vyučující.

Radka Hudečková
MAP III ORP Žďár nad Sázavou

rg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20 _082/0022901

Účastníci se učí pracovat s odlitky, nabyté znalosti pak využijí při výuce Foto: Radka Hudečková

EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

Kůrovcová kalamita na Žďársku bohužel pokračuje i v roce 2023
Kůrovcová kalamita pokračuje, brouk po-
stupuje Žďárskem a dobývá nová území� 
Poslední dva roky byly na Žďársku srážko-
vě příznivé a teplotně téměř průměrné, což 
pro kůrovce není zdaleka ideální� I letošní 
chladné jaro oddálilo rojení kůrovce a jeho 
letovou aktivitu, to se ale může při výskytu 
suchých a teplých měsíců skokově zhoršit� 

„Vlastníci lesů na Žďársku byli často velmi 
vzorní a většinu napadených stromů zpraco-
vali včas. Možná i díky tomu kalamita zpoma-
lila. Nyní je třeba využít větší srážky a zpracovat 
kůrovce, než ze stromů opět vylétne. O výsledku 
se rozhodne v příštích několika měsících či letech. 
A to další zlomové jaro a léto právě začíná,“ popi‑
suje situaci na Žďársku vedoucí odboru život‑
ního prostředí Jaroslav Doubek.

 Loni bylo v lesích drobných vlastníků zpra‑
cováno přes 35 tisíc stromů. Ohrožené jsou 
všechny porosty nad 30 let. V posledních dvou 
letech kůrovec na většině území ovšem stihl 
jen dvě generace, což je méně než v  letech 
minulých. Vylétlo tedy méně kůrovců, rovněž i 
díky zvýšené aktivitě vlastníků lesů. Využijeme 
tuto šanci? 

Do výletu brouka (předpoklad je v závis‑
losti na vývoji teplot 15. června) musí vlastní‑
ci vytěžit všechny rozpoznatelné kůrovcové 
stromy a takové dřevo odvézt z lesa nebo ho 
chemicky ošetřit. Vyplácí se neváhat a jednat 
hned, jakmile se objeví hnědé drtinky na šupi‑
nách kůry, na patách kmenů, na vegetaci pod 
stromy, rezavějící koruny nebo opadávající ješ‑
tě zelené jehličí. To všechno jsou signály, že v 
lese úřaduje brouk.

Je třeba se nevzdávat, kácet a asanovat 
(chemicky např. odkorněním) včas dříví, kde je 
brouk ještě pod kůrou. Dobrá zpráva pro vlast‑
níky lesa je, že ceny dřeva jsou stále výhodné.  
Odstranit je třeba i kůrovcové souše, to je dře‑
vo, ze kterého už brouk vylétl. Holiny vzniklé 
kácením je dobré průběžně zalesňovat, neče‑
kejte ale na konec pětileté lhůty.

Každý vlastník lesa má zákonnou povin‑
nost zabránit šíření kůrovce, v opačném pří‑
padě hrozí pokuta až milion korun. Pokud si s 
něčím nevíte rady, poradí vám odborný lesní 
hospodář. 

„Stále máme naději, že některé lesy na Žďár-
sku odolají či že kalamitu výrazně zpomalíme,“ 
uzavírá Doubek. Více informací najdete na 
webu města www.zdarns.cz.

(red)

Během června vzniknou čtyři nové jednosměrky
Hned čtyři změny v dopravě čekají v nej-
bližší době žďárské řidiče� Jak již radnice 
dříve avizovala, některé ulice změní svůj 
provoz na jednosměrný� Na řadě jsou za-
tím čtyři - Hálkova, Drdlova, Okružní horní 
a Švermova ulice�

„Částí Okružní horní ulice ve Žďáře 3 se bude 
jezdit směrem od bytového domu č. p. 2012/58 
po křižovatku s Brodskou. Vozidla tak budou 
parkovat vpravo ve směru jednosměrky, tím 

přibyde parkovacích míst. Zlepší se rozhled při 
vyjíždění z vedlejších ulic a zmizí problém s ne-
dostatkem místa při míjení vozidel. Na Drdlově 
se bude jezdit ve směru od Husovy k Sadové, na 
Hálkově zase od Sadové k Husově. Ulice není 
dost široká pro obousměrný provoz a parkování 
vozidel. Opatření respektuje směr jízdy, kterým 
v současnosti převážně řidiči jezdí,” popisuje si‑
tuaci Luboš Koubek z odboru dopravy.

Další jednosměrka začne od 1. června 
fungovat v části Švermovy ulice, změna tady 

souvisí s konceptem školních ulic a věnuje se jí 
samostatný článek v tomto zpravodaji. 

Radnice si od změny slibuje zklidnění do‑
pravy a jednodušší parkování pro místní. Jed‑
nosměrný provoz v těchto lokalitách má už 
všechna povolení a začne platit ve chvíli, kdy 
firma SATT instaluje příslušné dopravní znače‑
ní. To by se mělo stát v první polovině června. 
Prosíme, sledujte pečlivěji provoz na těchto 
silnicích.

(red)

Na Švermově město zavádí školní ulici� Jako dárek ke Dni dětí
Od 1� června začne na Švermově ulici platit 
dopravní omezení v rámci tzv� školní ulice� 
Auta tak nebudou mít v ranních hodinách 
přístup do blízkosti ZŠ Švermova, radnice 
i škola si od toho slibují zklidnění dopravy 
a větší bezpečí pro školní děti� Jde o model 
úspěšně vyzkoušený v jiných městech Čes-
ka i v zahraničí�

Od 1. června bude mezi 7.15 a 8.00 platit 
zákaz vjezdu motorových vozidel do části 
Švermovy ulice (viz mapka), opačným smě‑
rem ale auta odjedou. Další část Švermovy 
ulice od kostela Nejsvětější Trojice směrem 
k ulici Vančurova bude mít nově jednosměrný 
provoz. Na Vančurově také vznikne nové K+R 
(Kiss and Ride), místo pro krátké zastavení a 
vyložení dětí ve směru od ulice Bratří Čapků. 
„Rodiče školních dětí dostali dopis s mapkou dal-
ších výstupních míst, odkud děti dojdou bezpeč-
ně do školy. Během června si řidiči budou moct 
na nový provoz zvyknout, v prvních týdnech jim 
pomůže městská policie. Věříme, že toto opatře-
ní většina lidí pochopí, chceme chránit děti,” říká 
starosta města Martin Mrkos.

Obrázek dopravy před školami mezi 
7. a 8. hodinou ranní je totiž stále stejný. Všu‑
dypřítomné desítky aut navážejí děti do ško‑

ly, téměř až před vchod. Mezi nimi se míhají 
školáci, mnohdy z velkých aut hůře viditelní. 
A právě ti jsou nejzranitelnějšími účastníky 
silničního provozu. Ještě neumí odhadnout 
rychlost přijíždějících aut, mají pomalejší reak‑
ce, zúžené zorné pole a nižší míru soustředění. 
To pak nutí rodiče k přirozené reakci ‑ snaze 

chránit své dítě a přivézt ho do školy autem. 
Rizikové situace ale pak vznikají přímo před 
školou. Bohužel všechny stávající školy byly 
navrženy a postaveny v době, kdy děti chodily 
pěšky, a ulice neumožňují se s autem bezpeč‑
ně otočit.

(red)

Ve Švermově ulici bude nově zákaz a ve směru k Vančurově jednosměrka Mapa: odbor dopravyŽďár má nové partnerské město, Lešno představí polský rok ve 
žďárské kultuře
Žďár se dohodl na partnerství s polským 
Lešnem, podpis smlouvy proběhne na 
Dni Žďáru 10� června� V souvislosti s tím 
se bude celý rok místní kulturou prolínat 
polská linka� Žďár má kromě šedesátiti-
sícového Lešna další čtyři partnerská 
města, francouzské Cairanne, belgický 
Flobecq, německý Schmölln a ukrajin-
ský Chust�

Polský rok, v rámci něhož se Lešno před‑
staví na nejrůznějších kulturních akcích, je 
prvním z řady. „Chceme tímto způsobem se-
známit Žďáráky s jednotlivými partnerskými 
městy i jejich zeměmi. Vystoupí tu jejich hu-
debníci, výtvarníci a další umělci. Po polském 
Lešně bude předběžně následovat francouz-
ské Cairanne,“ vysvětluje Petr Sedlák z od‑
boru kultury.

Nejbližší akcí, která ponese otisk polské 
kultury, je muzejní noc 9. června a násle‑
dující Den Žďáru. V programu, který letos 
nese podtitul Kouzlo objevování, mohou 
návštěvníci objevit dívčí pěvecké trio z Leš‑
na ‑ Arabeska. Vystoupí i jazzové uskupení 
Główny Zawór Jazzu.

Na street art festivalu se zase pod ru‑

kama polské výtvarnice promění zeď Acti‑
ve ‑ střediska volného času na Horní ulici. 
Dagmara Angier Stroka tvoří za pomoci 
klasických barev působivé velkoplošné 
muraly. Výtvarnice bude tvořit po celý tý‑
den od 19. června, dílo dokončí o víkendu. 

„V rámci Futrování na Farských si zase při-
jdou na své fanoušci gastronomie. V jednom 
ze stánků se bude otáčet polský kuchař. Pří-
mo před zraky návštěvníků připraví některé 
tradiční polské pochoutky, zájemci ochutnají 

třeba pirohy,“ dodává Sedlák.
Jihopolské Lešno se stalo partnerským 

městem Žďáru díky dlouhodobé spoluprá‑
ci základní školy na Švermově s polským 
protějškem. Postupně se dobré vztahy 
přenesly na úroveň celého města. Právě vý‑
měnné pobyty žáků škol nebo spolupráce 
například v oblasti kultury nebo sportu je 
pro Žďár smyslem mezinárodních partner‑
ství.

(red)

Polská výtvarnice Dagmara Angier Stroka vytvoří mural na zdi Active v Horní ulici Foto: archiv výtvarnice
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Městský úřad informuje

Ztráty a nálezy
Finanční odbor městského úřadu oznamuje, že 
na ztráty a nálezy byly v období od 19. dubna 
do 12.  května předány následující nálezy, 
u kterých není znám jejich majitel.

Ztraceno Nalezeno
Svazek klíčů u COOP prodejny ZR 3
Cestovní kufr  ulice Haškova
Finanční hotovost  
 u bankomatu na náměstí Republiky
Platební karta ulice Švermova
1 klíč + přívěšek u Domu kultury
Svazek klíčů u kostela
Svazek klíčů na cyklostezce
Mobilní telefon   ulice Neumannova
Sluchátka ulice Žižkova
Náušnice ulice Veselská
2x sportovní taška+ oblečení, reproduktor  
 u hvězdárny
Koloběžka na Farských humnech
Svazek klíčů na Farských humnech
Mobilní telefon u schránky u MěÚ
Korále na cyklostezce

Bližší informace poskytne Alena Benešová tel.: 
566 688 146, e‑mail: alena.benesova@zdarns.cz 
nebo osobně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou
Aktuální počet obyvatel

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
22. května 2023 celkem 19 904 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: duben 2023 ‑ 19 921, březen 
2023 ‑ 19 939, únor  2023 ‑ 19 954, le‑
den 2023 ‑ 19 962, prosinec 2022 ‑ 19 997, 
listopad 2021 – 20 029, říjen 2022 ‑ 20 050, 
září 2022 ‑ 20 063, srpen 2022 ‑ 20 108, čer‑
venec 2022 ‑ 20 150, červen 2022 ‑ 20 152, 
květen 2022 ‑ 20 186 

Děti narozené v březnu 2023
Jakub Kašpar   23. 03.  ZR 3
Bořek Sobotka   30. 03. ZR 4

Životní jubilea v červnu 2023
Eva Řádková   06. 06.  80 let ZR 3
Hedvika Reckziegelová  06. 06.  94 let  ZR 1
Alžběta Dočekalová 08. 06.  91 let ZR 3
Eva Vaverková  12. 06.  85 let ZR 4
Miloslav Crhák  13. 06.  80 let ZR 2
Blažena Šohajová  14. 06.  92 let ZR 3
Alois Majer  16. 06.  85 let ZR 4

Květoslav Lustig 17. 06.  94 let ZR 1
Jaroslav Šimánek  17. 06.  80 let ZR 4
Jaroslava Kaštánková  23. 06.  97 let ZR 5
Věra Křepelová  25. 06.  80 let ZR 4
Ludmila Buňková   25. 06.  93 let ZR 6
Pavla Stará  26. 06.  95 let ZR 3
Emilie Pelarová 27. 06.  85 let ZR 4
Josef Peňáz 28. 06.  80 let ZR 7

 Gratulujeme!

 

Hledáme nové 
kolegy. Nabídka 
práce. Hledáme 

nové kolegy. 
Nabídka práce. 
Hledáme nové
nové kolegy.

Nabídka práce. 
Hledáme nové 

kolegy. Nabídka 
práce. Hledáme

nové kolegy. 
Nabídka práce. 
Hledáme nové 

kolegy. 

Aktuální nabídka zaměstnání
Hledáte práci a chcete pracovat pro Město Žďár nad Sázavou?
Tak neváhejte a ozvěte se nám�
Více o aktuálně nabízených pracovních pozicích naleznete na webu města
www�zdarns�cz/mestsky -urad/nabidka -zamestnani

Referent/ka odboru stavebního a územního plánování 
Hledáte využití ve svém oboru? Rádi byste pracovali pro město? Zvládáte samostatnou práci a vždy dotahujete 
věci do konce? Možná hledáme právě Vás!

Všechny podrobnosti o pozici najdete na webu města v sekci Zaměstnání ‑ výběrová řízení.
Případné dotazy vám ráda zodpoví šéfka odboru Libuše Pitková (tel. 566 688 160, mobil: 736 510 467, e‑mail: 
libuse.pitkova@zdarns.cz).

Pokud by vás tahle práce zaujala, svoji přihlášku doručte do 9. června 2023 do 12.00 na e‑mail 
zuzana.capkova@zdarns.cz nebo fyzicky na Městský úřad Žďár nad Sázavou, Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad 
Sázavou. Ve druhém případě označte obálku „Výběrové řízení – Referent/ka SÚP. 

Poplatek za odpady je po splatnosti
Každoroční poplatek za komunální od-
pad je už po splatnosti, termín uplynul 
30� dubna� Pokud jste ho ještě neuhradi-
li, čtěte pozorně� Nezaplacené poplatky 
bude město vymáhat a částka tak může 
vzrůst až na trojnásobek�

Částka je letos 696 korun a nevztahuje 
se jen na jednotlivé obyvatele Žďáru. Po‑
kud vlastníte dům či byt, ve kterém neby‑
dlíte a není v něm hlášený ani nikdo jiný, 
zaplatíte další poplatek (opět pro letošek 
696 korun) za odpady k této nemovitosti. 
Letošní novinkou je, že děti do jednoho 
roku neplatí, osvobozeni jsou i ti, kdo od‑
boru komunálních služeb doloží pobyt v 
zahraničí delší než 300 dnů v roce. 

Jak zaplatit?
Pokud znáte svůj variabilní symbol, 

můžete platbu poslat na účet města Žďár 
nad Sázavou 264344325/0300 (s připoje‑
ným variabilním symbolem). Pokud jste už 
v minulosti ze svého účtu poplatek platili, 
jednoduše najdete v internetovém ban‑
kovnictví platbu, u které pouze aktulizujete 
částku na letošních 696 korun. 

Co když neznám svůj variabilní symbol?
Pokud neznáte svůj unikátní variabilní 

symbol, volejte 566 688 396 nebo pište na 
poplatekodpad@zdarns.cz. Symbol zůstá‑
vá stejný, můžete si tedy zadat trvalý pří‑
kaz. Osobně můžete zaplatit kartou nebo 
hotově na pokladně úřadu. 

(red)

Ilustrační foto Foto: Město Žďár n. S.
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Anketa pro zastupitele města
V květnovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku:
Jak by se město mělo postavit k financování sportu a sportovních oddílů dětí i dospělých?
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně‑ODS, 
TOP 09 

Zásadní z našeho hlediska je primárně 
péče města o sportovní zařízení (bazén, zi‑
mák, haly, tělocvičny, hřiště…). Jejich údržbou 
a modernizací vytváří sportu zázemí. Město 
dále dlouhá léta garantuje dětem a mládeži 
organizované v oddílech přístup do těchto 
zařízení zdarma, dospělým pak za dotovanou 
cenu. Prostřednictvím grantových programů 
Sport a Sport dospělých podporujeme kaž‑

doročně další činnost oddílů (uspokojení po‑
žadavků z 71 %, respektive 62 % ‑ celkem přes 
6 milionů korun). Jsme pro možnost částečné‑
ho hrazení práce trenérů z grantových peněz 
(učitelé na ZUŠ to také nedělají zadarmo a je 
to správně). Nadále budeme navrhovat a pod‑
porovat navyšování prostředků jdoucích z roz‑
počtu do sportovních grantů, samozřejmě za 
kontroly jejich využití.

Dagmar 
Zvěřinová

zastupitelka 
SOS Žďár 
ČSSD A NEZÁVISLÍ

Otázka opravdu velmi komplikovaná 
a  z  toho také vychází dlouholetá a nikdy 
nekončící diskuse koho, jak a jaký sport fi‑
nancovat. Nikdy to nebude optimální, ale je 
nutné znovu zahájit diskusi nad financová‑
ním sportu ve městě. Musí se změnit meto‑
dika přístupu hodnocení sportovních dotací. 
Bylo by určitě dobré, aby se na změně shodli 
zástupci sportovců, ale ne vždy je to možné. 

Měli bychom se zamyslet nad nákladovostí 
jednotlivých sportů, financováním trenérů 
nebo nákladovostí dopravy jednotlivých 
sdružení a jejich lig a zvýšení objektivity hod‑
nocení. Rozhodující je také pohled na uzna‑
telné náklady. Je toho mnoho k diskusi, nedá 
se to rozhodně vyřešit hned a znovu bude 
několik nespokojených. Důležitá je totiž vůle 
se domluvit.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Sport je nedílnou součástí našich životů a 
každého města. Potřeby a požadavky budou 
vždycky větší než možnosti rozpočtu města. 
Město poskytuje sportování a činnosti spor‑
tovních oddílů poměrně slušnou podporu 
nejenom v dotacích, ale i v úhradě nákladů 
sportovišť, kde sportují. Problémem je, zda 
pravidla a způsob rozdělování jsou srozumi‑
telné, nediskriminační a transparentní. Na po‑

sledním jednání zastupitelstva jsme otevřeli 
diskusi o tom, zda a jak je v rozdělování dotací 
zohledněna různá nákladovost jednotlivých 
sportů. Předpokládáme, že sportovní komi‑
se toto téma uchopí a podívá se na současný 
způsob hodnocení žádostí. Stejně tak by měla 
revidovat, zda diskriminace obchodních spo‑
lečností je oprávněná a účelná. My jsme na 
diskusi připraveni.

Rostislav 
Veselý

zastupitel 
ANO 2011 
A NEZÁVISLÍ

Žďár nad Sázavou je bezesporu městem 
sportu. Svoji sportovní činnost zde provozuje 
minimálně 27 spolků a klubů. Každý z nich 
má své potřeby, požadavky a všichni potře‑
bují finanční zajištění na svoji činnost. Město 
Žďár sportující občany, ať už malé nebo velké, 
dlouhodobě finančně podporuje, myslím si, 
že ne špatně. Spolky ani kluby nemusí platit 
za děti a mládež nájem sportovišť, spotřebu 

energie apod. Dospělí sportovci platí za tyto 
služby 50 % z nákladů. Prostřednictvím do‑
tačních programů mohou všechny sportov‑
ní kluby i spolky vykonávat svoji bezesporu 
záslužnou činnost a vychovávat tak úspěšné 
sportovce a skvělá družstva. Do budoucnosti 
bych si přál, aby finanční částka na činnost 
klubů a spolků mohla být  navýšena k uspo‑
kojení všech.

Josef 
Klement

zastupitel 
KDU‑ČSL

Financování sportu by v našem městě mělo 
být prioritou a stále se snažím jak já, tak i zastu‑
pitelé za KDU‑ČSL toto téma rozvíjet. V  roce 
2012 jsem byl u vzniku metodiky hodnocení 
grantů města a tu jsem i jako místostarosta 
města v letech 2014‑2020 rozvíjel v duchu pod‑
pory spolkové a oddílové činnosti. Pak přišla 
řada úprav, které podle mého názoru nebyly 
vždy ve prospěch sportovního prostředí města. 

Proto jsem na posledním jednání Komise pro 
sport a volný čas prezentoval členům komise 
návrh na úpravu metodiky hodnocení grantů. 
Myslím si, že v rámci objektivního hodnocení je 
třeba zohlednit náklady za dopravu, které jsou 
jedním z nejvyšších nákladů v rozpočtu spor‑
tovních organizací. Rád budu i v tomto duchu 
pro město dále pracovat.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Podporu sportu ve Žďáře vnímám jako při‑
měřenou velikosti našeho města (je zde 45 od‑
dílů) a soutěžím a ligám, ve kterých oddíly pů‑
sobí. Letos půjde do sportu téměř 20 milionů. 
Nejde totiž jen o přímé peníze, které dostanou 
kluby tzv. na stůl, ale o podporu nepřímou, kdy 
město platí sportujícím dětem veškerá sporto‑
viště, dospělým pak z poloviny. S ohledem na 
současné ceny nejen energií to jsou obrovské 

sumy. Nebylo by ale upřímné tvrdit, že vše kla‑
pe, jak má. Potřebujeme nastavit dotační pro‑
gramy tak, aby struktura uznatelných nákladů 
klubům lépe vyhovovala, to je náš „dluh“. Nutné 
je také udržet dynamiku přidávání peněz do 
dotačního programu na sport nebo umět pod‑
pořit neodkladně ty oddíly, které postoupily do 
vyšší soutěže a nepočítaly s tím.

 Slova zastupitelů
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v  rubrice Slova zastupitelů� Jedná se o  osobní 
názory zastupitelů, nikoli Města Žďáru nad Sázavou� Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky 
zastupitelů uveřejnit� Do uzávěrky květnového čísla nám přišly následující příspěvky�

Kde chybí konkurence, rostou ceny
Nacházíme se v době vysoké inflace, kdy 

ceny rostou a znehodnocují se úspory. Jedním 
z mála faktorů bránícím překotnému růstu cen 
je konkurence mezi potenciálními dodavateli 

zboží a služeb. Nejinak tomu je i u veřejných 
služeb, jako je údržba zeleně, komunikací 
nebo správa majetku. Tyto služby už dva roky 
vykonávají Technické služby SATT a.s., které 
je získaly bez výběrového řízení v rámci tzv. 
vertikální spolupráce se svým 100% vlastní‑
kem, tedy městem. V minulých radách města 
tak koaliční radní bez mrknutí oka projednali 
a zvýšili veškeré ceny služeb dodávaných 
SATTem o celou inflaci, která za rok 2022 čini‑
la 15,1 %. Jistota dodávek svému zakladateli, 
personální provázání koaličních radních a za‑
stupitelů s řídicími a kontrolními orgány spo‑
lečnosti SATT vytvořily monopol, který nemá 
konkurenci, a tak nemá důvod přemýšlet a ne‑

požadovat zvýšení cen o plnou inflaci. Pokud 
by SATT byl vystaven konkurenci, tak by se 
takto nechoval, protože by se obával, že zakáz‑
ky ztratí. Dokazuje to chování nemonopolních 
dodavatelů, jako je např. odpadová firma AVE, 
která sice také požádala o zvýšení ceny, nikoliv 
však o celou inflaci, ale pouze o 10 %. Město, 
které jinak šetří na kdečem a ruší lékařskou po‑
hotovost, tak buduje nekonkurenční mono‑
pol a rozpočtovými penězi vykrmuje městské‑
ho otesánka. Konkurenceschopné ceny tvoří a 
udržuje pouze konkurence, proto je ve Žďáře 
nemáme a ani mít nebudeme. Zato si bu‑
deme hrát na „úspěšné managery“ v řízení 
monopolní akciové společnosti.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018 

Město nemá problémy
Pobírání odměn bez práce je podivnou 

praktikou některých orgánů města. Byla 
jsem zvolena do kontrolního výboru (KV) a 
za půl roku jsme se doposud sešli jedenkrát. 

Nicméně KV stál město více než 90 tis. Kč. 
Na tomto jednání nám bylo předsedou KV 
p. Mokříšem (ODS) řečeno, že se sejdeme, 
až bude třeba řešit nějaký problém měs‑
ta. Já sama jsem jeden problém nastínila a 
následně všem rozeslala slíbené podklady 
k dalšímu jednání. Od té doby uběhlo téměř 
půl roku a KV se ani nesešel. Mnou nastíně‑
ný problém je asi málo zajímavý, nebo se 
nechce řešit? Rozhodl předseda KV, členové 
se nesešli, natož aby hlasovali. Zdá se mi, že 
město kontrolní výbor nepotřebuje, protože 
nemá žádný problém, nebo vše vyřeší před‑
seda sám a nejlépe. Možná si vzpomínáte 
na překvapivý a nevysvětlený konec p. Kra‑

tochvíla, ředitele městské knihovny, který 
po opakovaném výběrovém řízení nebyl vy‑
brán. Zvítězila manželka vedoucího odbo‑
ru školství. Nyní obstál v jiném výběrovém 
řízení. Gratulujeme a přejeme mu hodně 
dobrých lidí a úspěchů v novém zaměstná‑
ní. Na úřadě proběhl konkurz na ředitele/ku 
Polikliniky, kde radě již nevadilo, že se při‑
hlásila pouze jedna uchazečka, konkurz ne‑
byl zrušen a opakován. Paní Komínková po 
schválení radou bude nadále pokračovat ve 
své práci. Kde jsou rovná pravidla pro všech‑
ny, nebo se pravidla staví podle toho, kdo se 
přihlásí? To není téma pro kontrolní výbor?

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018 

Město Žďár je s oblibou nazýváno měs‑
tem sportu. A to oprávněně. Z našeho města 
pochází řada odchovanců, kteří mají vynika‑
jící výsledky nejen v rámci naší republiky, ale 
i po celém světě. Stojí za tím soustavná práce 

trenérů a rodičů, kteří vedou děti ke sportu a 
zdravému způsobu života. Jsem rád, že rada 
města předkládá zastupitelstvu stále vyšší 
částky v dotačních titulech, které v letošním 
roce pro sport dětí, dospělých a volnočaso‑
vých aktivit z rozpočtu města dosáhly více 
jak 6,6 milionu korun. Další podstatný finanč‑
ní příspěvek je pro sportoviště města, která 
nejsou v jeho majetku. Letos tato částka pře‑
sáhla tři miliony korun. Vzal jsem si za osob‑
ní úkol podpořit výstavbu sportovní haly 
u  střední průmyslové školy. Trvalo to dlou‑
hých 6 let přesvědčit Kraj Vysočina, aby se do 
této akce pustil. Od nového školního roku tak 
studenti průmyslové školy a gymnázia bu‑

dou sportovat v nových prostorách, a nejen 
oni. Odpolední časy budou sloužit kromě ve‑
řejnosti i sportovním oddílům a spolkům za 
zvýhodněný pronájem pro město, který byl 
smluvně dojednán. Další sportoviště vznikají 
a jsou provozována městem samotným, kdy 
jsou ve správě Sportisu. To jsou ale jen vnější 
prostory, které jsou samozřejmě důležitým 
faktorem a i motivací pro sportovce. Hlav‑
ní díl práce ale odvádějí spolky a sportovní 
organizace, o kterých jsem mluvil v úvodu. 
Věřím, že mnou popsaný příklad úpravy hod‑
nocení metodiky v anketní otázce zlepší fi‑
nancování oddílů a povede k dalšímu rozvoji 
sportu ve městě. 

Josef 
Klement

zastupitel 
KDU‑ČSL

V místních částech se blýská na lepší časy
Jenom pro připomenutí, Žďár má čtyři 

místní části seřazeny podle počtu obyvatel: 
Stržanov, Veselíčko, Mělkovice a Radonín a 

v každé zřídilo zastupitelstvo města osadní 
výbor, do kterého si obyvatelé vybrali svoje 
zástupce. V místních částech žije přibližně 
600 obyvatel s nahlášeným trvalým poby‑
tem, což jsou 3 % z celkového počtu obyva‑
tel Žďáru. Obyvatelé místních částí přispí‑
vají do rozpočtu města stejným dílem jako 
ostatní obyvatelé, kteří mají trvalé bydliště 
ve městě Žďáře, ty tam jsou doby nižších 
poplatků za psa či odpady. Největším úska‑
lím místních částí je splašková kanalizace ‑ 
tu má doposud jenom Stržanov. Ale tady se 
blýská na lepší časy, Radonín už kanalizaci 
staví a Veselíčko s Mělkovicemi projektují, 

tak doufejme, že i my se v technické infra‑
struktuře posuneme do 21. století. I ten 
kulturní dům ve Veselíčku, který sloužil dvě 
dekády pro demontáž použitých spotřebi‑
čů a byl provozovatelem totálně zdevasto‑
ván, se pomalu navrací k původnímu účelu 
a bude dělat obyvatelům už jenom radost. 
Nyní sháníme židle a stoly takzvaně „z dru‑
hé ruky”, abychom rekonstruovanému kul‑
turnímu domu mohli po dlouhých letech 
vdechnout život. Pro mne, a jistě i pro mé 
kolegyně a kolegy, je práce v osadním vý‑
boru ctí, odměnou je nám dobrý pocit a 
úsměv na tváři sousedů.

Jan 
Zástěra

zastupitel 
ŽŽM
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Každý účastník akce Pohybem k naději pomůže nemocným dětem
Žďárská jednota Orel pořádá již čtrnáctý 
ročník sportovní nezávodní akce Pohy-
bem k naději, která je spojena s finanční 
sbírkou pro Nadační fond dětské onko-
logie Krtek�

Již 2. června každý z  vás může osobně 
přispět Nadačnímu fondu dětské onkolo‑
gie Krtek a zároveň se příjemně pobavit a 
zpestřit si páteční odpoledne. Registrace 
účastníků proběhne od 15.00 za žďár‑
ským Domem kultury. V 16.00 se odstar‑
tuje po jednotlivých kategoriích cyklistů, 
běžců a chodců. Trasa bude kopírovat 
cyklostezku proti proudu řeky Sázavy 
a terénní běžecká trať povede úvozem 
k soše Mamlase a zpět. Každý účastník tak 
za přispění města Žďár nad Sázavou po‑
může svým darem ulehčit průběh zákeř‑
né nemoci. Kromě pocitu sounáležitosti 
s nemocnými dětmi si aktéři akce mohou 
odnést i upomínkové předměty, které 

pro všechny účastníky připravili pořada‑
telé z řad organizace Duha, učitelů 2. ZŠ, 
sponzorů a samozřejmě pořádající jedno‑

ty Orel, kterým patří velké poděkování.
Na viděnou na startu se těší

J. Klement a P. Müllerová, Pohybem k naději

Charitativní akci podpoří každoročně děsítky nadšenců Foto:  archiv organizátorů

Využije město dotací na nájemní bydlení?
S poklesem ekonomiky, vysokou inflací 

a snižující se poptávkou po vlastnickém 

bydlení se mění i realitní trh. Nižší dostup‑
nost hypoték a snižující se zájem o vlastní 
bydlení už přinutil i developery, kteří po‑
stavili byty původně na prodej, aby je za‑
čali pronajímat. Na změněné podmínky za‑
reagovalo i ministerstvo pro místní rozvoj, 
když uvolnilo 1 mld. Kč na nájemní bydlení 
vystavěné obcemi. Města a obce začínají 
oprašovat projekty na výstavbu nájemních 
bytů pro ty, kteří nedosáhnou na drahé 
vlastní bydlení. Škoda, že ve Žďáře jsme za‑
tím kromě kritiky privatizace bytového fon‑
du neslyšeli, že město využije nabízených 

dotací a začne znova budovat vlastní by‑
tový fond města. Nájemní bydlení má stále 
cca 30% podíl a pouze vyšší nabídka bytů 
může snížit současné vysoké ceny nájmů. 
Uvidíme, jestli vládnoucí koalice pochopí a 
zaregistruje změny na trhu s nemovitostmi 
a i Žďáráci se dočkají levného městského 
nájemního bydlení. My o tom každopád‑
ně budeme s koalicí diskutovat a snažit se 
připomínat, že ve městě byli, jsou a budou 
občané, kteří na vlastní ani družstevní byd‑
lení nedosáhnou. Nakolik budeme úspěšní, 
ukáže teprve budoucnost.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018 

Žďárská polemika
V novém formátu bychom čtenářům rádi občas nabídli diskusi žďárských politiků nad různými tématy� Jde o jinou for-
mu příspěvků zastupitelů a jako takové vyjadřují názory příslušných politiků nikoli Města Žďáru nad Sázavou� 

Ze Žďáru

        13

Městská policie
Hlídka strážníků zjistila při pochůzce, že na 

křižovatce Brodská a Revoluční došlo k dopravní 
nehodě dvou osobních vozidel, zranění osob a 
úniku provozních kapalin. Kamera městského 
dohlížecího systému ukázala, že řidič vyjíždějící 
z Revoluční nedal přednost vozidlu na hlavní sil‑
nici. Na místě zasahovaly všechny složky integro‑
vaného záchranného systému včetně Policie ČR, 
hasičů Kraje Vysočina a Rychlé záchranné služby 
Kraje Vysočina, která převezla účastníky nehody 
do nemocnice. Hlídky městské policie pomáhaly 
usměrňovat dopravu na místě během šetření a 
likvidačních pracích na poškozených vozidlech.

V nočních hodinách obdržela linka 156 ozná‑
mení od občana, že restaurace v pěší zóně ruší 
noční klid hlasitou reprodukovanou hudbou a 
rodina nemůže spát. Strážníci dorazili na místo 
a kontaktovali personál restaurace. Obsluha re‑
staurace okamžitě zajistila nápravu a slíbila, že se 
podobná situace s hlasitou hudbou nebude opa‑
kovat. Hlídka MP se rozhodla tento problém zatím 
vyřešit prostřednictvím domluvy s personálem a 
upozornila je, že v případě další stížnosti mohou 
být uloženy pokuty nebo předání záležitosti pří‑
slušnému správnímu orgánu.

Na tísňovou linku 156 volal muž, že v prostoru 
ulice Horní u Fitu nalezl asi tříleté dítě. Šlo o dívku, 
která zde byla sama bez rodičů. Na místo se hned 
dostavila hlídka strážníků, kterým se podařilo ve 
spolupráci s Policií ČR zjistit, že dívenka má bydlet 
na Palachově ulici. Mezitím ji už hledali i rodiče, 
kteří si ji pak brzy a vpořádku převzali.

V časných ranních hodinách oznámila žena 
na městskou policii, že u hřbitova na ulici Novo‑
městská je poraněná srna, pravděpodobně sraže‑
ná některým z projíždějících vozidel. Po příjezdu 
a vyhodnocení situace zavolala hlídka zástupce 
mysliveckého spolku, který se dostavil na místo a 
zraněnou srnu si převzal.

Na žádost vedení sociálních služeb města 
prováděly hlídky MP ve spolupráci s pracovnicí 
konající službu opakované kontroly na ul. Li‑
bušínská v domech s pečovatelskou službou, 
neboť bylo zjištěno, že ve večerních a nočních 
hodinách se do těchto domů dostávají osoby, 
které zde nemají žádný oficiální pobyt ani zde 
nikoho nenavštěvují. Jedná se převážně o jed‑
notlivce většinou bez domova, kteří zde nocují 
ve společných prostorách, které znečišťují, a na‑
víc hrozí nebezpečí vzniku požáru od nedopalku 
cigarety. Pokud zde strážníci nějakou takovou 
osobu zjistili, byla z domu vykázána. Kontroly 
zde budou ze strany MP i nadále namátkově 
pokračovat. Tímto chceme apelovat i na oby‑
vatele pečovatelských domů, aby nevpouštěli 
prostřednictvím domácího telefonu do domu 
osoby, o kterých nemají jistotu, že tam patří..

Luboš Skřivánek
zástupce vedoucího MP Žďár n. S.

Sledujte nás na fb: mpzdarns

Na prevenci kriminality půjde přes milion korun
Město Žďár nad Sázavou uspělo se třemi 
žádostmi o finanční podporu na projek-
ty z Programu prevence kriminality na 
místní úrovni, jehož garantem je Minis-
terstvo vnitra ČR� Ze státního rozpočtu 
tedy město získá 1 157 000 Kč�

Největší objem finančních prostředků 
půjde na projekt Asistent prevence krimi‑
nality. Tento projekt uspěl i v loňském roce, 
kdy bylo potřeba dokrýt druhou polovinu 
roku z důvodu ukončení dvouletého pro‑

jektu z evropských dotací. Dále byl podpo‑
řen Příměstský tábor i Forenzní značení kol. 
U posledně zmiňovaného projektu se musí 
objednat značící sady, s vlastním značením 
se tedy bude moci začít, až látka přijde. 
Zájemci budou informováni opět prostřed‑
nictvím Žďárského zpravodaje. Projekty 
podávala Městská policie Žďár nad Sáza‑
vou. 

Dagmar Pálková
Městská policie

ZŠ Švermova navštívili kamarádi z Polska

Od čtvrtka 4� května do neděle 7� květ-
na 2023 u nás na 4� ZŠ pobývalo 16 
žáků z  polské základní školy z města 
Krzywiň� Ti přijeli a těšili se na svoje 
žďárské kamarády, vrstevníky z naší 
školy, kteří u nich v Polsku strávili krás-
né 4 dny v říjnu minulého roku�

Spolu s nimi přijel tříčlenný pedagogic‑
ký doprovod včetně ředitele pana Zbyška 
Bernarda, program byl bohatý, nápaditý a 
pestrý. Procházky po okolí, poznávání našich 
obou škol, zpívání, tancování, povídání si, ná‑
vštěvy v hodinách, soutěže v dílnách. Obědy 
nejen ve školní jídelně si pochvalovali. Rodiče 
našich žáků, ubytovatelé, se starostlivě snažili 
připravit pro naše hosty to nejlepší. Pan sta‑

rosta nás pozval na radnici, prošli jsme stezku 
podél řeky, hráli si na Farských i na Piláku, jeli 
do Brna do VIDY, na Špilberk i na nákupy.

Bylo toho mnoho, zážitků i příběhů. Velké 
poděkování patří především našim rodičům, 
kteří pomohli zajistit vše potřebné a našim 
žákům, kteří se ochotně a odvážně připojili 
k naší nabídce. Nabídce spolupráce dvou 
základních škol, výměny žáků i návštěv peda‑
gogů a zaměstnanců, poznávání, předvádění 
výtvarných, hudebních a tanečních doved‑
ností. Spolupráce trvá již 18 let a moc se těší‑
me, s čím přijedou a překvapí nás naši polští 
kolegové za rok, kdy budeme slavit 50. výročí 
naší školy.

Jaroslav Ptáček
ZŠ Švermova

Bezmála dvacet let spolupráce přináší chvíle radosti všem zúčastněným Foto: archiv školy 

Festival ZUŠ Open láká hudbou
Celonárodní festival základních umělec-
kých škol se letos dočká slavnostního 
zakončení ve Žďáře� Návštěvníci se mo-
hou těšit na bohatý program�

4. června od 13.00 vystoupí na Farských 
humnech krajské populární soubory ZUŠ 
z  Velké Bíteše, Velkého Meziříčí a Žďáru 
nad Sázavou. Od 16.00 se na terase před 

kavárnou u Muzea nové generace v zám‑
ku posluchači dočkají vystoupení žáků 
ZUŠ Bystřice nad Pernštejnem. Vrcholným 
bodem večera bude koncert duchovní 
hudby na Zelené hoře od 18.00, zahrají 
žáci ZUŠ ze Žďáru i okolí. Akce je pod zá‑
štitou Ireny Pohl Houkalové a senátora Jo‑
sefa Klementa.

(red)

Odpovědí zopakuji to, co již zaznělo, a 
tedy připomenu kolegovi Šabartovi znovu. 
Připomínka je koneckonců pro všechny kole‑
gy zastupitele, kteří Žďár pozorují zpovzdálí, 
protože zde mají bydliště jen na papíře, ale 

bydlí mimo. Za čím si jako starosta a vedení 
radnice stojíme je fakt, že privatizace všech 
městských bytů byla v kontextu dnešní 
doby a krize bydlení strategickou chybou. 
Ale nelze to mít tolik za zlé, fond byl tehdy 
vybydlený a vyžadoval by enormní množství 
peněz. V předchozích letech se nám podařilo 
odšpuntovat rezidenční výstavbu, jde hlavně 
o lokalitu Klafar, to lze v lokalitě pozorovat 
dnes a denně. Naší strategií je nyní vytvářet 
podmínky pro vznik různých forem bydlení 
pro různé skupiny občanů. Od nízkopříjmo‑
vých po ty, kteří si mohou dovolit vlastní. A 
klást přitom důraz na trend dnešní doby, tedy 
družstevní či nájemní. Takže ano, městský 

bytový fond rozšiřujeme o nájemní bydlení 
a pokud to bude účelné, tak využijeme do‑
tace nebo zvýhodněné úvěry. První budou 
nájemní bytové domy na Sázavské, které vy‑
buduje v rámci pilotního projektu v ČR Česká 
spořitelna (začít by se mělo stavět závěrem 
roku) nájemné zde bude na úrovni   85 % 
tržního. Jsem rád, že jsme dokázali předběh‑
nout Prahu, Litomyšl, Poličku a další města, 
kde projekty vzniknou až po nás. O další 
městské nájemní byty se městský fond rozšíří 
u projektů družstevních bytů, o nich budeme 
informovat zanedlouho podrobněji a další 
výstavbou v intravilánu města. Jsem rád, že 
zmíněné projekty opozice podporuje také.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
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Slavnost fontány ve Veliši
V nádvoří bývalého hotelu Veliš je malá 
zahrádka� V loňském roce do zahrádky 
přišla hvězda, usadila se mezi sasan-
kami a sakurou a připomíná Santiniho 
hvězdy na Zelené hoře� Koncem června 
začnou hvězdu zalévat pramínky z nové 
fontány� 

Ve čtvrtek 22. června od 16.30 přijdou 
k fontáně zazpívat děti ze Žďáráčku. Jejich 
kamarádi z hudebního oboru zahrají a děti 
z výtvarného oboru Základní umělecké 
školy Františka Drdly nám dají šanci podí‑
vat se dětskýma očima.

Přijďte se s námi potěšit z toho, že ve 
Žďáře mohou přibývat zákoutí pro zasta‑
vení a osvěžení. Místa pro setkání s přáteli, 
s knížkou, nebo jen s přítomným okamži‑

kem. Tak nezapomeňte, ve čtvrtek 22. červ‑
na v 16.30 na nádvoří Veliše! Vlasta Ulrichová, Rezidence Veliš

Ze Žďáru
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Hledám psychologickou pomoc, zn� ihned? Jde to rychle a on-line  
Kdo z nás se poslední dobou snažil dopo-
ručit či zprostředkovat odbornou pomoc 
v obtížné situaci, už nejspíše zjistil, že se-
hnat volný termín u psychologa, psychiatra 
nebo terapeuta může být nečekaně nároč-
né� A sehnat ho rychle, aby pomoc byla co 
nejúčinnější, je skoro nemožné� 

Přesto nová doba přináší i nová řešení. 
Tím je pomoc on‑line. Kromě telefonické 
linky bezpečí a linek krizové pomoci, kte‑
ré fungují nejčastěji při psychiatrických 
léčebnách, jsou v nabídce také bezplat‑
né on‑line chaty a poradenství. Například 
www.chat‑pomoc.cz, chat na stránkách Lin‑
ky bezpečí www.linkabezpeci.cz/chat  nebo 
www.bona‑ops.cz/poradenstvi. 

Existuje ale i nabídka on‑line odborné psy‑
chologické konzultace přímo s terapeutem. 

Terapie on‑line? Před covidovou dobou 
nezvyk a něco velmi neobvyklého, nyní 
čím dál běžnější praxe. Kontakt s terapeu‑
tem zprostředkovávají různé platformy  jako 

www.hedepy.cz, www.tymosia.cz,  www.terap.io, 
www.mojra.cz, www.mamlekare.cz aj., na kte‑
rých si můžete vybrat ověřeného odborníka. 
Na stránkách platformy je uvedený seznam 
spolupracujících terapeutů s fotkou, jsou zde 
také základní informace o  terapeutovi, jeho 
vzdělání, zaměření, typ výcviku a délka zkuše‑
nosti. Někdy jsou vložena i videa, ve kterých 
terapeut krátce představuje sebe a svou práci.

Je to jednoduché, přehledné, člověk ne‑
musí nikam chodit a navíc některé platformy 
nabízejí vrácení peněz, pokud první terapie 
nesplní očekávání. Termín terapie je možné si 
zarezervovat ve formuláři u jednotlivých tera‑
peutů, volná místa bývají dostupná i tentýž či 
následující den. 

Kolik to stojí? Za terapeutickou pomoc 
na těchto platformách platíte podle úrovně 
zkušenosti terapeuta v rozmezí 350 ‑ 1500 Kč, 
nejčastěji 990 Kč. Může se to zdát mnoho, ale 
je potřeba si uvědomit, že psychická pohoda 
ovlivňuje náš pracovní i studijní výkon, takže 
se nám vyplatí o  ni pečovat. Je možné také 

využít příspěvků zdravotní pojišťovny. Někte‑
ré pojišťovny na odbornou psychologickou 
pomoc přispívají v rámci preventivních pro‑
gramů, např. VZP přispívá po 500 Kč až na 10 
sezení, celkově tedy až 5 000 Kč, ZP MV až do 
výše 4 000 Kč, ČPZP 2 500 Kč, ZPŠ 2 000 Kč. 

Říkáte si, zda je on‑line terapie stejně 
účinná jako terapie tváří v tvář? Journal of 
Psychological Disorders ve svých výzkumech 
z let 2014 a 2018 zjistil, že on‑line terapie má 
své výhody i nevýhody, ale je efektivní, účin‑
ná, praktická a výsledky má srovnatelné jako 
osobní setkání s terapeutem. 

Pokud se vy nebo vaši blízcí dlouhodobě 
necítíte psychicky dobře, něco vás trápí, ne‑
bojte se požádat o  pomoc a vyhledání po‑
moci neodkládejte. Můžete zkusit třeba právě 
on‑line terapii, která je rychlá a časově do‑
stupná. Říct si o pomoc, terapii není znakem 
slabosti, ale naopak síly. 

 Ludmila Učňová
Centrum primární prevence Spektrum 

E-knihy jsou nově ve žďárské knihovně 
Knihovna Matěje Josefa Sychry ve Žďáru 
nad Sázavou přináší ve spolupráci s portá-
lem Palmknihy novou službu pro své čtená-
ře - půjčování e-knih� Vybírat můžete z více 
než 11 000 titulů různých žánrů, které jsou 
k dispozici zdarma pro všechny, kteří mají 
aktivní čtenářský účet v knihovně�

V dnešní době, kdy jsou elektronická za‑
řízení běžnou součástí našeho každodenní‑
ho života, je čtení e‑knih stále populárnější. 
E‑knihu si můžete přečíst kdykoliv a kde‑
koliv na vašem chytrém telefonu, tabletu 
nebo čtečce elektronických knih. „Výhodou 
je snadná dostupnost a možnost půjčení pří-
mo z pohodlí vašeho domova. Stačí se při-
hlásit na webovou stránku naší knihovny a 
stáhnout si na své zařízení knihu ke studiu, 
na dovolenou nebo novinku, která je aktu-
álně vypůjčená.“ popisuje některé z  výhod 
čtení e‑knih Dana Licková, vedoucí služeb 
žďárské knihovny. „Zároveň se nemusíte bát, 
že knihu nevrátíte včas, kniha se po uplynutí 
výpůjční doby automaticky vymaže z vaší ap-
likace,“ dodává Licková.

 Novinku jistě ocení také zájemci o oblí‑
bené knihy, které jsou dlouhodobě zarezer‑

vované, nebo studenti, na které se nedo‑
stala povinná literatura v  tištěné podobě. 
Příjemná je také možnost nastavení veli‑
kosti písma a jasu obrazovky podle vašich 
potřeb.

Jak si e-knihu půjčit a jak ji číst?
Stačí být zaregistrován ve žďár‑

ské knihovně a stáhnout si aplikaci Palmkni‑
hy.cz do čtecího zařízení, která je k dispozici 
ke stažení zdarma na Google Play pro An‑
droid (verze 5 a vyšší), nebo přes App store 
pro iOS (verze 11 a vyšší). Aplikaci lze také 
nainstalovat na hardwarové čtečky knih se 
systémem Android ‑ zn. Onyx (vyjma Onyx 
Book Poke 4 a Leaf 2), C‑TECH, inkBOOK, 
Energy Sistem, TCL NXTPAPER 10s. Knihu si 
poté můžete jednoduše vypůjčit v  on‑line 
katalogu knihovny, kde u vybraného titulu 
zvolíte tlačítko „Půjčit e‑knihu“. Poté už je‑
nom aktualizujete knihovnu v aplikaci Pal‑
mknihy a můžete začít číst. Výpůjční lhůta 
je 31 dnů a lze číst až 3 tituly najednou bez 
nutnosti připojení k internetu. Po 31 dnech 
se e‑kniha sama vymaže z aplikace. 

Pokud jste věrnými milovníky vůně pa‑
píru a šustění stránek, věříme, že si e‑knihy 

oblíbíte třeba při blížících se letních dovo‑
lených, kdy vám papírové knihy poděkují, 
že je na dovolené neumažete od zmrzliny 
nebo nezasypete pískem. 

Martina Sedláková 
Knihovna Matěje Josefa Sychry

Portimo pomáhá i na Žďársku už 25 let� Oslavte to s námi! 
Portimo o�p�s� poskytuje sociální a nava-
zující služby lidem v našem regionu už 25 
let� Pomáhá dětem a osobám s postižením, 
podporuje rodiny, seniory a všechny ty, 
kteří jsou v obtížných situacích� Za tu dobu 
podali pracovníci organizace pomocnou 
ruku tisícům potřebných lidí�

25 let cenných zkušeností stojí za to oslavit  
a vy můžete s námi. Portimo o.p.s. zve na akci 
Společně plujeme už 25 let. Oslava se usku‑
teční 24. června 2023 na koupališti v Novém 
Městě na Moravě od 13.00 do 17.00. 

Součástí akce budou zábavné soutěže 
pro děti, skákací hrad, závod lodiček, jejichž 

koupí můžete podpořit děti a osoby s posti‑
žením. Nebude chybět ani koncert skupiny 
Doort, občerstvení a další doplňkové aktivity. 
Vstupné je zdarma, účast v závodu lodiček je 
možná po zakoupení soutěžního čísla lodičky 
v hodnotě 150 Kč.

 Tomáš Pospíšil, Portimo.

E-knihy poslouží třeba na dovolené Foto: KMJS

Kultura

Žďárská osmička 2023 přiveze do Žďáru historická auta 
Klub historických vozidel Žďár nad Sázavou 
zve všechny příznivce na výstavu a soutěž 
historických vozidel Žďárská osmička, kte-
rá se uskuteční v sobotu 10� června 2023�  

V dopoledních hodinách od 9 do 11 hodin 
bude probíhat výstava vozidel na náměstí 

Republiky, následně se přibližně od 13 hodin 
uskuteční start vyjížďky po okolí s návratem 
zpět na náměstí v odpoledních hodinách. 
Ukončení akce se předpokládá mezi 15. a 
16.  hodin vyhodnocením nejlepších účast‑
níků. Po dlouhodobější přestávce tak akce 
navazuje na tradici v minulosti pořádaných 

soutěží historických vozidel ve Žďáře nad 
Sázavou. Očekává se účast motocyklů i au‑
tomobilů tuzemských i zahraničních značek 
různého stáří. Pokud máte rádi starou techni‑
ku, určitě se přijďte podívat! 

 Miroslav Růžička
Klub historických vozidel Žďár n. S.

Do Žďáru se vrací street artový festival, přiveze špičku oboru
Po několika letech si budou moct Žďáráci 
opět užít street artový festival� V ulicích 
města budou tvořit nejrůznější umělci, 
hvězdou festivalu je Michal Škapa alias 
Tron� 

Festival odstartuje 23. června v 17.00 
v  Kině Vysočina promítáním filmu Zkouška 
umění v režii Adély Komrzý a Tomáše Bojara. 
Večer bude pokračovat besedou s autory, kte‑
ří budou následující dva dny tvořit na nejrůz‑
nějších místech Žďáru. Hlavní program festi‑
valu bude o víkendu 24. a 25. června patřit 
samotným umělcům a jejich tvorbě. 

Hlavní hvězdu festivalu Michala Škapu, 
který si říká Tron, už měli Žďáráci možnost 
poznat na prvním Street art festivalu. Tehdy 
se pod jeho rukama proměnila zeď bývalé 
vodárny na Farčatech. Obraz byl ale plá‑
novaně jen dočasný, zmizel při následné 
rekonstrukci. Michalův rukopis teď pone‑
se zeď sportovní haly u Komenského 2 na 
Stalingradě. Michal Škapa výtvarně vychází 

z graffiti tvorby, má za sebou množství vý‑
stav a Česko reprezentoval i na Expu v Šan‑
ghaji.

Díky propojení s polským Lešnem při‑
jede i polská street art výtvarnice Dag‑
mara Angier Sroka. Ta na rozdíl od většiny 
ostatních nesprejuje, ale maluje na fasády. 
Malba na štítové stěně Active v Horní ulici 
začne vznikat už v týdnu, o víkendu ji Sroka 
dokončí. 

Na zeď plynárny ve Vysocké ulici vytvo‑
ří své dílo žďárský rodák Marek Vlk. Další 
Žďáračka, Šárka Zástěrová, bude tvořit na 
oficiálním graffiti spotu ‑ klafarském mos‑
tě. Právě tady si mohou na graffiti sáhnout 
i nezkušení zájemci, na workshopu pod Šár‑
činým vedením. 

Během celého víkendu bude možné 
výtvarníky pozorovat při práci, komuni‑
kovat s  nimi nebo se zapojit do besedy a 
workshopů. Projděte se a okoukněte vzni‑
kající díla.

(red) Mural od D. Angier Stroka Foto: archiv autorky

Takhle bude vypadat nová fontána, která doplní posezení ve dvoře Veliše Foto: Rezidence Veliš

Brunch na Farských je tu, přijďte si ho užít 
Druhý ročník parkového povalování, pikni-
kování a dobrot připravuje příspěvková or-
ganizace Kultura Žďár na neděli 4� června�  
Akce se koná od 10 do 16 hodin na Farských 
humnech� 

Zase můžete zažít snídani v trávě, malý 
oběd, a ještě odpolední svačinku, tedy 
nedělní brunch jak se sluší a patří. K tomu 
skvělá hudba v podání místních muzikan‑
tů. Zahrají Jenda Novák a Martin Sedlák, 

Karel na nákupech, součástí letošního le‑
nošení bude část programu ZUŠ open. Děti 
čeká jízda na koloběžkách nebo obří Člově‑
če, nezlob se! 

Tamara Pecková, Kultura Žďár
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Muzejní noc bude letos patřit Kouzlu objevování

V pátek 9� června 2023 se od 19�00 do 
24�00 uskuteční již třináctá muzejní noc 
Regionálního muzea města Žďáru nad Sá-
zavou, letos v rámci výstavy Kouzlo obje-
vování: Od hieroglyfů k Tutanchamonovi� 
Můžete se těšit na osm poučných i zábav-
ných zastavení, která najdete ve výstav-
ních prostorách tvrze, ve dvoře Moučkova 
domu a v okolí kostela sv� Prokopa� 

Se životem starých Egypťanů vás sezná‑
mí nejen historici a průvodci Regionálního 
muzea, ale i pracovníci Českého egyptolo‑

gického ústavu (FF UK) nebo antropologové 
Hrdličkova muzea člověka (PřF UK). Každý 
návštěvník obdrží v informačním koutku 
před tvrzí mapku jednotlivých zastavení. Po 
krátkém úvodu do dějin starověkého Egypta 
se seznámíte např. s módou a líčením, ná‑
boženstvím, písmem či kalendářem starých 
Egypťanů. Další zastavení bude věnováno 
mumifikaci a nahlédnete také pod ruce an‑
tropologům, kteří pro vás mají připravené 
zajímavé ukázky své práce.

Kamila Dvořáková 
Regionální muzeum

Pěvecký sbor Svatopluk zve na svůj Jarní koncert
Smíšený pěvecký sbor Svatopluk ze Žďáru 
nad Sázavou od začátku letošního roku 
pilně zkouší nový moderní repertoár, kte-
rým by přilákal nejen svoje věrné poslu-
chače� Po úspěšném vánočním koncertu 
v  samém závěru minulého roku jsme se 
s chutí pustili do společné práce a spolu 
s námi také noví členové, kteří „nakoukli“ 
do naší kuchyně a už s námi zůstali�

Přípravu na novou koncertní sezonu 
jsme znásobili dvoudenním intenzivním 
pěveckým soustředěním v turistické zá‑
kladně ve Skleném u Žďáru, kde kromě 
zkoušek došlo i na posílení kolektivního 
ducha a společné večerní zpívání s kytara‑
mi a harmonikou. V  polovině dubna jsme 
využili pozvání spřáteleného pěveckého 
sboru ALOU VIVAT z Ústí nad Orlicí a v krás‑
ném sále tamní Základní umělecké školy 
jsme úspěšně vyvážili program jejich Jarní‑
ho koncertu. Vřelé přijetí ústeckoorlického 
publika nás velmi motivovalo k  docvičení 
kompletního repertoáru, který bude mož‑
né slyšet už velmi brzy a to v  prostorách 
barokní Prelatury žďárského zámku v  ne‑
děli 18. června od 18 hodin. 

A co uslyšíte, když dorazíte? V  našem 
podání zejména česky i anglicky zpíva‑
né melodie takových velikánů populární 
hudby jako například Beatles nebo Elton 
John, zazní i několik částí ze světoznámého 
muzikálu West Side Story. Celé vystoupe‑
ní Svatopluku doplní samozřejmě klavírní 
doprovod, mluvené slovo i sólová část a 
to vše jistě poskytne posluchačům kvalitní 
kulturní zážitek. Všichni příznivci (nejen) 
sborového zpěvu, přijďte si nás na zámek 
poslechnout, jak nám to zpívá a užít si tak 
příjemný červnový podvečer s hudbou!

Jitka Nováková 
PS Svatopluk

Usedněte do nových sedaček v městském divadle jako první  
a zapište se do žďárské historie
Divadlo ve Žďáře nad Sázavou se poma-
lu, ale jistě stává fenoménem i pro diva-
delní soubory té nejvyšší kvality z  celé 
naší republiky� A to díky vaší přízni, 
dlouholeté tradici a moderní dramatur-
gii�  I když řada z vás chodí na více před-
platitelských skupin, čistě statisticky 
divadlo navštíví ročně více než 20  000 
diváků, což z pohledu matematiky uka-
zuje, že v  průměru ho svojí návštěvou 
poctí každý z našeho města ve věku od 
nuly do sta, včetně okolních obcí�

A to je skutečnost, která si zaslouží pozor‑
nost a úctu nás všech. Protože pevně věří‑
me, že tento trend bude pokračovat, spojili 
jsme síly s městem jako naším zřizovatelem 
a rozhodli jsme se v  prázdninové pauze 
provést změny, které divadlo posunou do 
dvacátých let 21. století. Divadlo čeká výmě‑
na starých sedaček za zcela nové a stylové, 
s pohodlným čalouněním, položení koberců 
místo současného lina a nové obložení stěn. 
Měnit se budou všechny sedačky včetně 
přístavků se zachováním současné kapacity.

Buďte u toho spolu s „Barťákem“
A protože taková modernizace něco 

stojí a doba není jednoduchá, potřebovali 
bychom od vás, kteří máte divadlo rádi, ma‑
linko „píchnout.“  Ale nechceme pouze brát, 
ale také dávat. Připravili jsme proto pro 307 
z vás na 23. září unikátní zahájení nové eta‑

py žďárského divadla, kde vám nabídneme 
možnost jako prvním usednout do novotou 
vonících sedadel a přístavků a zažít tak at‑
mosféru vzniku nové etapy Městského di‑
vadla ve Žďáře nad Sázavou. A tu zahájí Jiří 
Bartoška spolu se Zuzanou Bydžovskou v di‑
vadelním představní s  názvem MOJE HRA 
v režii Jana Kačera.

 
Vstupenka za 1 500 Kč a vaše pozvánka 
do žďárské kroniky

Návštěva tohoto představení s sebou 
nese nestandardní vstupné. Ale to jenom 
proto, že převážná část ceny vstupenky 
bude váš divácký příspěvek na výměnu zmí‑
něných sedaček. Za patnáct stovek získáte 

nejenom možnost být u toho jako první, dát 
si welcome drink, podívat se na skvělou hru, 
ale také vás jako návštěvníka tohoto před‑
stavení, pochopitelně s  vaším souhlasem, 
necháme zanést do žďárské kroniky jako 
mecenáše, kteří přispěli v tento den na mo‑
dernizaci divadla.

Ano, peníze znamenají mnoho. Často 
je investujeme správně, často nesprávně, 
někdy uváženě, jindy neuváženě. Váš pří‑
spěvek na žďárské divadlo není otázkou 
rozumu ani finančního zhodnocení. Je pří‑
spěvkem vašeho citu, srdce, lidství, lásky 
k divadelnímu umění a vašemu městu. A za 
to vám patří náš velký dík!

Tamara Pecková, Kultura Žďár

Červen v Kině Vysočina ve znamení poho-
dy a dobrodružství

Blíží se léto a filmoví distributoři dobře vědí, 
že se nejedná o příliš intelektuální období. 
Chceme se především bavit a odpočinout si. 
Prostě si chceme dát takovou malou „dovču“ 
nejen u vody, ale i v kině. A vlastně proč ne?

Spider – Man a spol� 
A proto všichni příznivci pavoučího hrdiny 

pozor! Animovanou premiérou filmu Spider – 
Man: Napříč paralelními světy můžete zahájit 
svoji letní filmovou sezonu 2023 již první červ‑
nový víkend. Milovníky sci‑fi filmů ovšem čeká 
i Transformers: Probuzení monster či absolutní 
novinka s názvem Flash, kde Ezra Miller v roli 
superhrdiny překonává hranice svých super‑
schopností.

Ještě rychleji a ještě zběsileji
K létu patří i rychlá kola. A Rychle a zběsile 

s pořadovým číslem 10 s naším Dolby Atmos 
zvukem bude vážně “hukot.“ A když už jsme 
u těch aut, nepřehlédněte snímek Gran Turis‑
mo, který je inspirován skutečnou postavou 
počítačového hráče závodních sérií, který byl 
tak dobrý, že se z něj stal profesionální auto‑
mobilový závodník. K dokonalé letní noci ov‑
šem patří i trochu se bát. Premiéra filmu s ná‑
zvem Kostlivec naznačuje, o jaký žánr se bude 
jednat, i fakt, že bát se skutečně budete.

Rambo a Indiana Jones se vrací
K  létu patří také nostalgie. Tak si nejprve 

dáme v rámci retro filmového okénka remas‑
terovanou verzi Sylvestera Stalloneho ve filmu 
Rambo: První krev a pak nás čeká Harrison 
Ford v premiéře filmu Indiana Jones a nástroj 
osudu. A zde se není o čem bavit. Ten film je 
vlastně „povinný“ pro všechny znalce této 
ságy. A náš tip je i film Pappa Mia, kde Ro‑
bert De Niro hraje zemitého Itala na návštěvě 
u  amerických milionářů. A hraje ho „zatrace‑
ně“ dobře a vtipně.

Děti i senioři v červnu do kina
Malá mořská víla. Kdo by neznal příběh 

krásné Ariel? Ovšem pozor, tento hraný, vý‑
pravný snímek studia Disney vypadá napros‑
to úžasně a nabídneme ho ve 2D i 3D verzi. 
A bude to podívaná pro celou rodinu. A že 
červen je na tuto filmovou událost jako stvo‑
řený netřeba dodávat A komu z dětí by to 
bylo málo, tak nás čeká i film Esa z pralesa 2. 
Nemůžeme ale zapomenout i na dříve naro‑
zené návštěvníky kina. Po dvou těžších jarních 
filmech v rámci Bio – senior nabídneme letní 
komedii s  Janou Plodkovou s  názvem Život 
pro samouky. 

To a mnoho dalšího najdete na webu Kina 
Vysočina. Tak krásné filmové léto, přátelé, těší‑
me se na vás.

Aleš Hrbek, Kino Vysočina
www.dkzdar.cz, fb: kinovysocina

Kino Vysočina

Tyhle sedačky budou už brzy minulostí, milovníci divadla se dočkají nových Foto: Město Žďár n. S.

Concentus Moraviae oživí hudební poklady
XXVIII� ročník mezinárodního hudební-
ho festivalu Concentus Moraviae přináší 
do Žďáru množství hudebního umění a 
zážitků� Jedinečné koncerty představí 
hudební skvosty, proto mějte oči a uši 
otevřené a nenechte si ujít vzácnou pří-
ležitost�

MUSICA FIGURALIS
• 5� června, 19�30, kostel sv� Prokopa

Že se v hudebních archivech stále skrý‑
vají skutečné hudební skvosty čekající na 
své novodobé objevení, ví každý hudeb‑
ník. Málokterý z nich se však pustí do jejich 
oživování. Jedním z nejzapálenějších a nej‑
úspěšnějších „hledačů pokladů“ v českých 

a moravských sbírkách je všestranný hu‑
debník Marek Čermák. Společně se svým 
ansámblem Musica figuralis vrátil do kon‑
certních sálů mj. také vynikající díla Antona 
Neumanna, olomouckého kapelníka a au‑
tora hudby tak dokonalé, že se po vyslech‑
nutí jeho Slavnostní mše možná sami bu‑
dete mít chuť pustit do bádání v některém 
z hudebních archivů.

BENJAMIN ALARD – varhany
• 14� června, 19�30, bazilika Nanebe-

vzetí Panny Marie a sv� Mikuláše
Benjamin Alard představuje vzácný re‑

pertoár z moravského a vídeňského pro‑
středí, který je ideální pro unikátní zvuk 

i  dispozici moravských varhan. Vzácný 
nástroj varhanáře Johanna Davida Siebe‑
ra v  bazilice Nanebevzetí Panny Marie ve 
Žďáru nad Sázavou je barevným kleno‑
tem rozeznívajícím se ideálně právě ve 
skladbách, které vznikaly v našem regionu 
a v jižním Německu – překypují melodič‑
ností a poutají pozornost využitím specific‑
kých rejstříků, které jim Sieberovy varhany 
skýtají. V překrásném prostoru baziliky, je‑
jíž barokizovaný interiér a prospekt varhan 
navrhoval slavný barokní architekt Santini, 
snadno podlehnete kouzlu královského 
nástroje ovládaného jedním z nejlepších 
varhaníků současnosti. 

(red)

Muzeum láká na procházky ke dni dětí
Ve čtvrtek 1� června 2023 na Meziná-
rodní den dětí se můžete těšit na Dětský 
den – komentovanou vycházku centrem 
města především pro děti v doprovodu 
rodičů� Na akci je třeba se předem při-
hlásit�

Při cestě žďárskou historií se seznámíte s po‑
vinnostmi branného, potkáte středověkého ry‑
tíře, poznáte zajímavosti z dějin městské tvrze, 
dozvíte se, proč kardinál Ditrichštejn povýšil 
Žďár na město, a vyzkoušíte si mnoho zajíma‑
vých činností. Prohlídky budou začínat ve 14.00, 

14.30, 15.00 a 15.30 hodin. Vzhledem k omeze‑
né kapacitě je nutné termíny rezervovat na tel. 
736 776 840. Vstupné bude 50 Kč pro dospělé a 
30 Kč pro děti. Bližší informace najdete na inter‑
netových stránkách muzea. 

Stanislav Mikule, Regionální muzeum

Mumifikace, hieroglyfy nebo móda, muzejní noc představí starý Egypt Foto: Český egyptologický ústav

Vánoční koncert Foto: PS Svatopluk
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TĚŠÍ SE NA VÁS DĚTI A KOLEKTIV MŠ!

MŠ POHÁDKA VÁS SRDEČNĚ ZVE NA:

OTEVŘENÍ UKÁZKOVÉ
PŘÍRODNÍ ZAHRADY

středa 

7. 6. 2023
 9°°– 11°° pro MŠ

13°°– 16°° veřejnost

LETNÍ CVIČENÍ NA FARČATECH

Pořádá Město Žďár nad Sázavou  
v rámci projektu AKTIVNĚ PRO ŽĎÁR

Co na vás čeká?

Těšíme se na vás!   

Jóga s Idou, Janou a Radkou
Každou sobotu od 8.30 s lektorkou ze Studia Ida
Cvičení probíhají od 3. června do 26. srpna 2023.

V případě nepříznivého počasí 
se cvičení ruší.

Pro bližší informace volejte 
Radku Remarovou
tel.: +420 778 744 303.

Cvičení se Zuzkou
Každou středu od 18 hodin se Zuzanou Fejtovou
Cvičení probíhají od 7. června do 30. srpna 2023.

Cvičení jsou zdarma pro všechny účastníky. 

Tancování s Džamilou
Každé úterý od 18 hodin s Jarmilou Džamilou Kašparovou
Cvičení probíhají od 6. června do 29. srpna 2023.

Za podpory MA21
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Změna programu vyhrazena.

Další akce naleznete na www�zdarns�cz v kalendáři akcí�

A – Active SVČ Horní, AH – atletické hřiště za 2. ZŠ, B – bazilika Nanebevzetí P. Marie, ČD – Čechův dům, DK – Dům kultury, FP – 
Family point, FZ – farní zahrada u kostela sv. Prokopa, HK – Husova kaple Kopečná, HN – hřiště v Najdeku, HVP – sál budovy HVP 

Komenského, JC – Jazzmine Club, KK – kavárna Kafíčko, KMJS – Knihovna M. J. Sychry, KNT – kostel Nejsvětější Trojice, KP – kostel sv. 
Prokopa, KV – Kino Vysočina, MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky, OZS – ovál u zimního stadionu, PDK – prostor za Do‑

mem kultury, PFH – park Farská humna, RCS – Rodinné centrum Srdíčko, RK – restaurace Krystal, RM – Regionální muzeum na Tvrzi, 
RNT – restaurace Nábřežní terasy, SP – Senior Point v knihovně, ZH – kostel na Zelené hoře, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM
ČT 1. června, 8.30 Den dětí /RCS/, 16.00 /RNT/
9.00‑17.00 Den dětí v knihovně /KMJS/
14.00 Komentované vycházky městem /RM/

ČT 15. června, 10.00 Knihánek /KMJS/

SENIORŮM
PÁ 2. června, 9.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/

ST 7. června, 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /SP/

DUCHOVNÍ AKCE
SO 3. června, 9.00‑11.00
Misijní dopoledne pro rodiče s dětmi /FZ/

SO 8. června, 18.00 /KP, NR/
Slavnost Těla a Krve Páně, průvod k Trojičnímu sloupu

PÁ 16. června, 20.00‑22.00 Nikodémova noc /ZH/

NE 2. července, 7.30, 10.00 a 18.00
Poutní slavnost sv� Prokopa /KP/

KONCERTY
NE 4. června ZUŠ Open
13.00‑15.00 krajské populární sbory ZUŠ /PFH/
16.00 žáci ZUŠ Bystřice nad Pernštejnem /ZŽ/
18.00 koncert duchovní hudby ZUŠ Kraje Vysočina /ZH/

Concentus Moraviae
PO 5. června, 19.30 Musica Figuralis /KP/
ST 14. června, 19.30 Benjamin Alard – varhany /B/

SO 17. června, 10.00 La Festa – křesťanské scholy /FZ/

PÁ 23. června, 19.00 Jana Koubková Quartet /ZŽ/

KULTURNÍ AKCE
PÁ 2. června Noc kostelů
17.30 Zpívané mariánské nešpory /KP/
19.00 koncert Vocatus Ecumenicus /KP/
20.30, 21.30 a 22.30 sv� Prokop, člověk a světec /KP/
20.00, 20.30, 21.00, 21.30, 22.00, 22.30
Noční prohlídka věže kostela /KP/
17.30‑20.30 Třicet let oblastní charity /FZ/
20.00, 21.00, 22.00 Prohlídka Nejsvětější Trojice /KNT/
17.00‑23.00 Hry pro děti, animovaný film, hudba /HK/

NE 4. června
10.00‑16.00 Nedělní brunch na Farčatech /PFH/

ST 7., 14., 21. a 28. června, 18.00‑19.15
Jóga, co má nádech /ZŽ/

PÁ 9. června, 17.00 Vyhlášení Do práce na kole /ZŽ/
19.00‑00.00 Muzejní noc /RM/

SO 10. června, Žďárská osmička – soutěž veteránů /NR/
10.00‑22.00 Den Žďáru /PFH/
SO 10. června a NE 11. června, 10.00‑18.00
Zahrady vyprávějí a Mint Market /ZŽ/

Čt 15. června, 17.00 Koncert tanečního oboru /MD/

SO 17. června až PÁ 23. června /ZŽ/
Stavba monumentální kartonové sochy
SO 24. června Slavnostní odhalení sochy na zám� terase
NE 25. června Ekologická demolice stavby na místě

SO 24. června, 8.30‑11.30 Žďárský farmářský trh /NR/
18.00 Knajpa /RNT/

ÚT 27. června, 17.00 Talent Vysočiny /KV/

SO 1. července, 12.00 Žďárská pivní slavnost /OZS/

VZDĚLÁVACÍ AKCE
SO 3. června, 10.00‑13.00 a SO 24. června, 9.00‑12.00
Květinový kurz akvarelu /KMJS/

PO 5. června a ÚT 6. června, 19.00 Quiz /JC/

ÚT 6. června, 10.00
Francie, Holandsko, Belgie na kolech /FP/

ÚT 13. června, 17.00 Stanislav Císař – Afrika /RNT/

Chytrý kvíz PO 19. června a ČT 22. června, 19.00 /KK/
ÚT 20. černa, 19.00 /RK/

SPORTOVNÍ AKCE
PÁ 2. června, 15.00 Pohybem k naději 2023 /PDK/

SO 3. června, 9.30 Mini Žďárská liga /OZS/

ST 7. června, 17.00 Běh Žďárák – Okolo Peperku /HN/

ST 14. června, 16.00 Žďárská míle /AH/

VÝSTAVY
ÚT 2. května až PÁ 30. června
Alena Češková – Úseky /KMJS/
Lenka Majorová – Plňte si své sny /ČD/

ČT 18. května až NE 27. srpna /RM/
Kouzlo objevování – Od hieroglyfů k Tutanchamonovi 

ÚT 30. května až ČT 31. srpna, 10.00‑17.00
LEGO Akti-vity /DK/

PÁ 2. června až NE 4. června, 8.00‑17.00
Výstava trofejí ulovené zvěře v okresu Žďár /HVP/

ST 17. května až NE 18. června
Mirka Špačková – 4 matérie /GSR/

ÚT 20. června až NE 16. července
J� Zabloudilová, B� Pejchal, M� Štěpánek /GSR/


